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Tez Danışmanı: Prof.Dr Yasemin SAYGI 

Ocak 2019, 72 sayfa 

 

 

Bu çalışmada Mayıs 2017 – Nisan 2018 yılları arasında Yeniçağa Gölü’nde 

bulunan Astacus leptodactylus’un populasyon parametreleri incelenerek, 

kerevitlerin boy ve ağırlık dağılımları, boy-ağırlık ilişkisi, üreme özellikleri, 

morfometrik özellikleri, et verimi ve hastalık durumları saptanmıştır. Belirlenen 

istasyonlarda aylık periyotlar ile gerçekleştirilen arazi çalışmaları ile göl suyunun 

bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri tespit edilmiştir.  

Yapılan araştırma sonucunda yakalanan 641 adet kerevitin eşey oranının 

(dişi:erkek) 0,62:1,00 olduğu, total boy değerlerinin 80–168 mm arasında, total 

ağırlık değerlerinin ise 15–133 g arasında değiştiği saptanmıştır. Elde edilen 

boy ve ağırlık verilerine göre boy-ağırlık arasında doğrusal ve oldukça kuvvetli 

bir ilişki (r2= 0,99) olduğu, ayrıca populasyonunun negatif allometrik büyüme 

gösterdiği ortaya konulmuştur. 

Yeniçağa Gölü’nde bulunan kerevitlerin üreme döneminin şubat ile mayıs ayı 

arasında olduğu tespit edilmiş ve yumurtalı ilk dişi bireye şubat ayında 

rastlanılmıştır. Yumurtalı dişi bireylerde taşınan yumurta sayısı 270-422 adet 

arasında bulunmuş, yumurtaların çapları ortalama olarak 2,45 mm olarak 

ölçülmüştür.  

Yapılan morfometrik ölçümler sonucunda dişi ve erkek bireyler arasında total 

boy ve abdomen boyu parametreleri dışında istatiksel açıdan anlamlı bir fark 
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olduğu tespit edilmiş (p<0,05) ve erkek bireylerin dişi bireylere göre daha büyük 

oldukları saptanmıştır. Et verimi abdomen et verimi, keliped et verimi ve ikisinin 

toplamı olan total et verimi üzerinden değerlendirilmiştir ve et verimi açısından 

eşeyler arasında istatistiksel açıdan anlamlı fark sadece keliped etinde 

bulunmuştur. Keliped et verimi açısından erkek bireylerin dişilere göre daha 

yüksek değerlere sahip olduğu tespit edilmiştir.  

Yeniçağa Gölü’nde bulunan A. leptodactylus populasyonunun %14,35’inin 

kerevit vebası hastalığına sahip olduğu saptanmıştır. Dişi bireylerde bu oran 

%15,10 olarak saptanırken, erkeklerde %13,88 olarak bulunmuştur.  

Yapılan araştırmalar sonucunda Yeniçağa Gölü’nde yaşayan A. leptodactylus 

populasyonunda, populasyon parametrelerinin diğer kerevit populasyonları ile 

benzerlik gösterdiği ve beklenen sonuçlara uygun olduğu anlaşılmıştır.  

 

 

Anahtar Kelimeler: Yeniçağa Gölü, Astacus leptodactylus, populasyon 

parametreleri, morfometri, et verimi. 
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ABSTRACT 
 

RESEARCHES ON THE POPULATION PARAMETERS 

OF THE CRAYFISH (Astacus leptodactylus 

Eschscholtz, 1823) IN THE YENİÇAĞA LAKE (BOLU) 

 

 

İrem Gençay 

 

Master of Science, Department of Biology 

Supervisor: Prof. Dr. Yasemin SAYGI 

January 2019, 72 pages 

 

 

 
In this study, the population parameters, i.e. sex and lenght compositions, 

lenght-weight relationship, reproduction, morphometry and meat yield 

characteristics of Astacus leptodactylus in Yeniçağa Lake between May 2017 

and April 2018 were investigated. Some physical and chemical properties of 

lake water have been recorded by field studies carried out at monthly at certain 

stations. 

As a result of the research, it was found that the sex ratio of 641 crayfish 

(female: male) was 0,62: 1,00 and the total lenght values were between 80 

and168 mm, and the total weight values ranged from 15 to 133 g. According to 

the length and weight data obtained, it was found that there was a linear and 

very strong relationship between lenght and weight (r2 = 0,9936), and the 

population showed negative allometric growth. 

It has been determined that the breeding period of crayfish in Yeniçağa Lake is 

between February and May. The first female individual with eggs was 

encountered in February. The average number of eggs were 270 to 422, which 

is detected in female with eggs and the diameter of the eggs was 2,45 mm.  
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As a result of morphometric measurements, it was determined that there was a 

statistically significant difference (p<0,05) between male and female individuals 

except total length and abdomen length parameters and male individuals were 

found to be larger than female individuals.  

Meat yield was evaluated on the basis of total meat yield, which is the sum of 

chelae meat yield and abdomen meat yield. In terms of meat yield, statistically 

significant difference was found only in chelae meat and It has been determined 

that males have higher values than females.  

It was detected that 14,35% of A. leptodactylus population in Yeniçağa Lake 

had crayfish disease. This ratio was found to be 15,10% in female subjects and 

13.88% in male.  

As a result of this research, it was found that population parameters of A. 

leptodactylus population in Yeniçağa Lake are similar to other crayfish 

populations and they are suitable for the expected results. 

 

 

Key Words: Yeniçağa Lake, Astacus leptodactylus, population parameters, 

morphometry, meat yield 
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1. GİRİŞ VE ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 
 

Dar kıskaçlı kerevit veya Türk kereviti olarak anılan Astacus leptodactylus 

(Eschscholtz 1823) Crustacea alt şubesi, Astacidae familyası ve Astacus cinsi 

içerisinde sınıflandırılmış 3 türden (Astacus astacus, Astacus leptodactylus ve 

Astacus pachypus) biridir (Holdich, 2002). Su ürünlerinde yüksek ekonomik 

değeri bulunan bu tür ülkemiz iç sularında pek çok baraj, göl, gölet ve akarsuda 

doğal yayılış göstermektedir. Küresel ölçekte Crustacea alt şubesinde 

Decapoda takımında (Parastacidae, Cambaridae, Astacidae) sınıflandırılmış 

600’ün üzerinde tatlısu kerevit türü bulunmaktadır. Bu türlerin büyük bir 

çoğunluğu Avusturalya ve Amerika kıtasında yayılış göstermektedir (Crandall ve 

Buhay, 2008). Tatlısu kerevitlerinin Avrupa’da ise altı doğal yerel türü 

bulunmaktadır, ancak türlerin taksonomik durumu halen tartışmalıdır (Holdich, 

Haffner ve Noël, 2006).  

A. leptodactylus Avrupa ve Asya’da Türkiye, Ukrayna, Güney Batı Rusya, İran, 

Kazakistan, Belarus, Slovakya, Bulgaristan, Romanya ve Macaristan’a kadar 

geniş bir coğrafyada (27 ülke) tespit edilmiştir. Bu tür, Avrupa’da aralarında 

Almanya, Çek Cumhuriyeti, Finlandiya, Danimarka Hollanda gibi ülkelerin 

bulunduğu 14 ülkeye aşılanma yoluyla sokulmuştur (Skurdal ve Taugbøl, 2002).  

Türkiye iç sularında yayılış gösteren kerevit populasyonları üzerine çalışmalar 

yaklaşık 1950’li yıllarda başlamış, bölgesel olarak yapılan araştırmalarda tespit 

edilen kerevit populasyonları farklı tür isimlendirmeleriyle kayıt olarak verilmiştir. 

Geldiay (1949), Bott (1950), Tortonese (1952) ve Köksal (1988) tarafından 

ülkemizdeki kerevit populasyonları Astacus leptodactylus, Astacus astacus, 

Astacus pallipes, Potamobius (Astacus) fluviatilis, Potamobios leptodactylus 

türleri içerisinde sınıflandırılarak sunulmuştur. Günümüzde ise bu kayıtlar büyük 

oranda sinonim durumundadır. Ülkemizde bulunan tatlısu kerevit populasyonları 

yayınlanan son araştırmalara göre biri yerel olmak üzere iki türle temsil 

edilmektedir. Bunlar kozmopolit yayılımı olan dar kıskaçlı kerevit-Astacus 

leptodactylus ve Avrupa kökenli bir tür olan, son dönemde Trakya Bölgesi’nde 

Velika ve Madara Derelerinde rapor edilmiş taş kereviti Austropotamobius 

torrentium’dur (Harlıoğlu, 2004; Harlıoğlu ve Güner, 2007).  
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Astacus leptodactylus ülkemizde ilk defa Bott (1950) tarafından Kayseri, Bursa 

ve İstanbul’daki iç sularda kayıt olarak verilmiştir. Holthuis (1961) ve Karaman 

(1962) tarafından yayınlanan iki araştırma makalesinde türün tespit edildiği iç 

sular listesi güncellenmiştir. Geldiay ve Kocataş (1970) tarafından ülkemizde 

Astacus cinsinin taksonomisi ve coğrafik dağılımı üzerine bir araştırma makalesi 

yayınlanmıştır. Erençin ve Köksal (1977a,1977b) tarafından yayınlanan bir 

başka araştırmada ise türün Eğirdir, Apolyont, Beyşehir, Akşehir, Terkos, 

Manyas, Işıklı, İznik Göllerinde, Tunca, Meriç, Gölcük, Miliç ve Gelemen 

akarsularında doğal yayılışının olduğu rapor edilmiştir. A. leptodactylus’un 

ekonomik açıdan önemli olması ve ülkemizde ticari populasyonlarda avlanma 

oranlarında yaşanan ciddi gerileme nedeniyle, bu tür 1985 yılından sonra birçok 

içsu tatlısu sistemine aşılama yoluyla sokulmuştur. Örneğin Eğirdir Gölü’nden 

Keban Baraj Gölü’ne, benzer şekilde Balık (Ağrı) Gölü’nden Sera (Trabzon) 

Gölü’ne türün aşılandığı bildirilmiştir (Zengin ve Kurtoğlu, 2006; Yüksel, 2007).  

Dar kışkaçlı kerevit, Türk kereviti, Galiçya kereviti, bataklık ve göl kereviti gibi 

yerel pekçok isimle anılan A. leptodactylus dar kıskaçlı vücut yapısına, uzun ve 

sivri rostrum morfolojisine sahip olması nedeniyle diğer kerevit türlerinden 

kolaylıkla ayırt edilebilmektedir (Bakınız Şekil 1.1 ve 1.2) (Köksal, 1988; 

Holdich, Haffner ve Noël, 2006).  

Ülkemiz iç sularında bu kadar yaygın olarak bulunan A. leptodactylus’un 

ekonomik değerinin yanı sıra sucul ekosistemdeki önemi azımsanmayacak 

kadar fazladır. Kerevitler organik madde dönüşümünü hızlandırıcı etkileri 

nedeniyle iç su ekosistemlerinde önemli roller üstlenmiş bentik olarak yaşayan 

organizmalardır (Alpbaz, 1993; Bolat, 2001). Politrofik omnivor bir canlı 

olduklarından bulundukları habitatta enerji akışını büyük oranda etkileyebilirler. 

Bu canlılar hayvansal ve bitkisel besin kaynaklarını kullanabildiği gibi, detritus 

üzerinden de beslenebilmektedir. Kerevitler bentik yaşam gösteren etkili 

predatörler olduklarından, bentikte bulunan diğer canlılar üzerinde önemli 

etkileri söz konusudur. Yüksek yoğunluklarda olduklarında doğrudan veya 

balıkların besin kaynaklarına ortak olarak dolaylı yoldan balık gelişimini 

etkileyebilirler. Ortamda yarattıkları bir diğer etki ise, su içerisindeki kalsiyumun 

çoğunu kabuklarında depolayarak su sütunundaki kalsiyum miktarını 

azaltabilmeleridir.  
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Şekil 1.1. A. leptodactylus, A: dorsal görünüm, B: ventral görünüm, C: 
karapaks, D: rostrum, E: keliped, F: telson (Perdikaris ve Georgiadis, 2017) 

 

 

Şekil 1.2. A. astacus, A: dorsal görünüm, B: ventral görünüm, C: karapaks, D: 
rostrum, E: keliped, F: telson (Perdikaris ve Georgiadis, 2017) 

Bunun sonucunda, su içerisindeki kalsiyum akışını da önemli ölçüde 

değiştirebilirler, dolayısıyla zooplankton kommunitelerindeki bireylerin daha 

küçük boyutlarda kalmasına neden olarak planktivor balıkların besinlerini bu 

yolla etkileyebilirler. 
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Kerevitlerin bitkisel materyal üzerinden beslenmesi göldeki litoral zonun 

değişimine katkıda bulunmaktadır. Çünkü litoral bölgedeki makrofitler 

kerevitlerin hem sığınma yeridir hem de besin ihtiyaçlarını karşılamaktadır. Aynı 

zamanda bu makrofitler üzerinde yerleşim gösteren omurgasız canlılar ya da 

balık yumurtaları bu durumdan olumsuz olarak etkilenebilmektedir (Momot, 

1995; Dorn ve Wojdak, 2004). Sonuç olarak makrobentik komunite 

kompozisyonunun değişiminde kerevitler kritik avcı rolüne sahiplerdir (Creed ve 

Reed, 2004).  

A. leptodactylus biyolojik açıdan önemli olduğu kadar, avcılığı ve yetiştiriciliğinin 

yapılması nedeniyle ekonomik açıdan da oldukça değerlidir. Kerevitlerin besin 

değeri oldukça yüksek olup özellikle protein yüzdesi ve kalitesi bakımından 

önem arz eden bir besin kaynağıdır. Ayrıca kerevit eti, enerji değerinin düşük 

olması nedeniyle de diyetetik bir özellik göstermektedir (Gürel ve Patır, 2001). 

Kerevitler her ne kadar Türkiye’de besin olarak tüketilmese de yurtdışında 

tüketiminin fazla olması ülkemize ekonomik anlamda avantaj sağlamaktadır. A. 

leptodactylus’un ülkemize olan ekonomik katkısı daha çok avcılık yoluyla 

gerçekleşmektedir. Kerevit avcılığı Türkiye’de yaygın olarak birçok sucul 

sistemde yapılan bir faaliyettir. Ülkemizde kerevit avcılığına ilk olarak 1961 

yılında başlanmış ve 1968 yılından itibaren bu canlılar özellikle Avrupa 

ülkelerine ihraç edilmiştir (Merzeci, 2009). A. leptodactylus ihracatı ilk olarak 

Manyas ve Uluabat Göllerinde olmuştur (Erençin ve Köksal, 1977a). Giderek 

artış gösteren ihracat miktarı 1984 yılında 8000 tona kadar ulaşmıştır. 

Ülkemizde 1985 yılına kadar yapılan ihracat ile bu gruptaki canlılardan yaklaşık 

20 milyon dolar değerinde ticari gelir elde edilmiştir (Köksal, Korkmaz ve 

Kırkağaç, 2003). 1970’ten 1986 yılına kadar yapılmış olan kerevit ihracatı 

sayesinde Türkiye, A. leptodactylus açısından dünyanın en büyük tedarikçisi 

haline gelmiştir (Köksal, 1988). Fakat ülkemizdeki iç sularda 1985 yılından 

sonra yaygın olarak tespit edilen kerevit vebası (Aphanomyces astaci) birçok 

kerevit populasyonunun oldukça olumsuz etkilenmesine neden olmuştur. 

Hastalık Türkiye’de ilk defa 1984 yılında Çivril Gölü’nde tespit edilmiş, 

sonrasında Eğirdir, Akşehir, Beyşehir, Marmara, Uluabat, Manyas, İznik, 

Sapanca gibi büyük kerevit populasyonlarının bulunduğu göllere sirayet etmiştir 

(Timur ve Timur, 1988; Baran ve Soylu, 1989). Kerevit vebası dünyada ilk defa 
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1890 yılında Kuzey Amerika’nın yerli bir kerevit türünün (Orconectes limosus) 

Almanya’ya getirilmesi sırasında ortaya çıkmıştır (Holdich, Haffner ve Noël, 

2006). Bir çeşit mantar benzeri olan bu hastalık tatlı su kerevitlerinde 

lezyonların oluşmasına neden olmuştur. Bu hastalık nedeniyle organizmalar 

üzerinde tespit edilen lezyonlar kerevitlerin sefalotoraks ve abdomenlerinin 

ventral bölgesinde konumlanarak canlının ölümüne sebebiyet vermektedir. 

Hastalığa karşı Avrupa’daki diğer kerevit türleri gibi A. leptodactylus da dirençli 

olmamıştır. İçsularda balıkçılık faaliyetlerinde kullanılan ağlar, organizmaların 

çeşitli iç sulara bilinçsizce aşılanması, göçmen kuşlar ve insan faaliyetleri 

hastalığın çok kısa bir zaman diliminde hızla yayılmasına neden olmuştur 

(Brinck, 1988; Timur, 1990). Ülkemizde tez çalışmasının gerçekleştirildiği 

Yeniçağa Gölü’nün de aralarında bulunduğu çok sayıda göl ve gölette hastalık 

nedeniyle kerevit populasyonları oldukça olumsuz etkilenmişler ve avlanma 

miktarında ciddi düşüşler yaşanmıştır (Köksal, 1988; Baran ve Soylu, 1989; 

Timur, 1990). Geçmişte hastalık nedeniyle yaşanan olumsuzluklara rağmen, 

Avrupa’ya kerevit ihracatı daha düşük seviyelerde halen devam etmektedir. 

Ülkemiz iç sularından avlanan kerevitler başta İsveç ve Fransa olmak üzere 

Avrupa ülkelerine gönderilmektedir (TÜİK, 2013). Türkiye’den Avrupa’ya ihraç 

edilen kerevit miktarının yıllara göre değişimi Çizelge 1.1’de sunulmuştur. 

Çizelge 1.1. 2001 – 2013 yılları arası Türkiye’den Avrupa ülkelerine ihraç edilen 

kerevit miktarı (Türel, Kale ve Berber, 2015) 

Yıl Avlanma Miktarı 

(ton) 

Yıl Avlanma Miktarı 

(ton) 

2001 1634 2008 783 

2002 1984 2009 734 

2003 2183 2010 1030 

2004 2317 2011 610 

2005 809 2012 492 

2006 797 2013 532,1 

2007 816   
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Kerevit vebasının Türkiye’deki kerevit stoklarını derinden etkilemesi nedeniyle 

A. leptodactylus üzerine yapılan araştırmalar 1985’li yıllarda çoğunlukla kerevit 

vebası hastalığı ile ilişkili olmuştur. Bu dönemde gerçekleştirilen araştırmalar 

daha çok hastalık etkeni olan Aphanomyces astaci üzerine yoğunlaşmış, 

özellikle hastalığın kerevit üzerindeki etkileri araştırılmıştır (Baran ve ark., 1987; 

Timur ve Timur, 1988; Baran ve Soylu, 1989; Rahe ve Soylu, 1989; Timur, 

1990).  

Ülkemizde 2000’li yıllarda Astacus leptodactylus’un biyolojisi ve populasyon 

özellikleri konusunda sayısız çalışma yapılmıştır. Bu dönemde yapılan 

araştırmaları, populasyon büyüklüğü çalışmaları (Bolat, 2001; Balık, Özkök ve 

Özkök, 2002; Bolat ve ark., 2011) populasyon parametreleri ve morfometrik 

araştırmalar (Güner, 2000; Harlıoğlu ve Harlıoğlu, 2005; Berber ve Balık, 2006; 

Büyükçapar ve ark., 2006; Deniz, Harlıoğlu ve Deval, 2010; Yüksel ve Duman, 

2012;  Deniz, Aydın ve Ateş, 2013) üreme özellikleri üzerine çalışmalar (Duman 

ve Gürel, 2000;  Güven, Çolak ve Savaş, 2002;  Harlıoğlu ve ark., 2004;  

Harlıoğlu, 2008; Berber ve Mazlum, 2009) ağır metal birikimi üzerine çalışmalar 

(Güner, 2010; Kurun ve ark., 2010) avcılık-ekonomik önemi ve dağılımı ile ilgili 

çalışmalar (Harlıoğlu, 2004; Harlıoğlu ve Harlıoğlu, 2004;  Bök, 2006;  Harlıoğlu, 

2008; Harlıoğlu ve Harlıoğlu, 2009; Harlıoğlu, 2011) şeklinde gruplandırmak 

mümkündür. Tez konusu ile ilişkili son dönemde yürütülmüş belli başlı 

çalışmalar arasında Eğirdir Gölü, Mamasın Baraj Gölü, Keban Baraj Gölü, İznik 

Gölü populasyonları üzerinde gerçekleştirlen biyolojik araştırmalar (büyüme 

parametreleri, boy-ağırlık ilişkisi) bulunmaktadır (Balık ve ark., 2005; 

Büyükçapar ve ark.,2006; Dartay ve Ateşşahin, 2013; Aydın, Harlıoğlu ve 

Deniz, 2015). A. leptodactylus’un üreme özelliklerini belirlemek üzere 

Demirköprü Baraj Gölü’nde gerçekleştirilen bir çalışmada dişi bireylerin yumurta 

çapı, ağırlığı ve verimliliği (Balık ve ark., 2006), Berber ve arkadaşları (2010) 

tarafından Çanakkale Yenice Bölgesi’nde yapılan bir başka araştırma 

kapsamında ise populasyonun üreme özellikleri belirlenmiştir.  

Ülkemizde A. leptodactylus’un et verimi ve morfometrisi konusunda yapılan 

araştırmalar literatürde genel olarak birlikte sunulmuştur.  Bu konuda yapılan 

çalışmalar Berber ve Balık (2009) tarafından Apolyont Gölü’ndeki kerevtit 

populasyonunun morfometrik özelliklerinin, abdomen, keliped ve total et 



7 
 

verimlerinin incelenmesi, Yılmaz ve arkadaşları (2011) tarafından Ordu Gaga 

Gölü’nde A. leptodactylus’a ait et veriminin incelenmesinin yanında kerevitlere 

ait morfometrik ölçümlerin yapılması, Aksu ve Kurt Kaya (2017) tarafından 

Ardahan Aktaş Gölü’nde bulunan kerevit populasyonuna ait boy-ağırlık 

ilişkisinin ortaya konması ve et veriminin, kerevitlerin abdomen ve 

kelipedlerinden elde edilen et miktarı ile saptanması şeklinde özetlenebilir. 

Günümüze değin ülkemizde yapılmış olan bu araştırmalar A. leptodactylus’un 

ekolojisi, yaşam döngüsü, üreme özellikleri ve üreme periyodu, bu canlının 

kerevit vebasından nasıl etkilendiği, Türkiye’de ne kadar avlanıldığı ve ihracatı 

hakkında bilgi vermektedir. 

Tez çalışma alanı olan Yeniçağa Gölü, Bolu ilçesinde yer alan, Türkiye için 

önem teşkil eden sulak alanlar içerisinde yer almaktadır. Sulak alanlar 

barındırdıkları canlı türlerinin zenginliği yönünden ekolojik dengenin devamında 

büyük bir öneme sahiptir. Yeniçağa Gölü, Boğazlar (İstanbul ve Çanakkale) 

üzerinden gelen kuşların göç yolu üzerinde bulunması, göl çevresinin önemli 

turba yatağı olması, gölde balıkçılık yapılması ve göl litoral zonunda zengin bitki 

çeşitliliğinin olması gibi nedenlerle Uluslararası Öneme Sahip Sulak alan 

olmaya aday önemli bir sucul ekosistemdir. Yeniçağa Gölü’nde, Yeniçağa Su 

Ürünleri Kooperatifinin bünyesinde balıkçılık faaliyetleri sürdürülmektedir. 

Gölden avlanan ekonomik değeri bulunan balık türleri arasında Cyprinus carpio 

(Sazan), Squalius pursakensis (Tatlısu Kefali), Tinca tinca (Kadife) ve 

Carassius carassius (Havuz Balığı) bulunmaktadır.  

Yeniçağa Gölü’nde limnolojik ve biyolojik çalışmalar ağırlıklı olarak 1997 

yılından itibaren gerçekleştirilmeye başlanmıştır. Saygı (2000) tarafından, 1997-

1999 yılları arasında yürütülen doktora tezi çalışması kapsamında, göl ile ilgili 

ilk detaylı analizler yapılmış, göl suyunun fiziko-kimyasal özellikleri, trofik düzey, 

zooplankton tür kompozisyonu, primer ve sekonder prodüktivite incelenmiştir 

(Saygı ve Demirkalp, 2004a, 2004b; Saygı, 2005; Saygı ve Demirkalp, 2005; 

Saygı ve Yiğit, 2005). Aynı dönemde Akıncı (2000) tarafından yapılan bir 

yüksek lisans çalışmasında ise gölde yaşayan Cladocera ve Copepoda türlerini 

araştırmıştır. Ayrıca Demirkalp ve Saygı (2001) Yeniçağa Gölü’nde ekonomik 

olarak avlanıp yerel olarak pazarlanan balık türlerinin (Cyprinus carpio, Squalius 

pursakensis ve Tinca tinca) biyolojik özelliklerini araştırmışlardır. Kılınç (2003) 
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Yeniçağa Gölü’nde bulunan fitoplankton türlerini, Külköylüoğlu ve arkadaşları 

(2007) ise Ostracoda grubuna ait türleri çalışmıştır. Yeniçağa Gölü’nde 2008-

2010 yılları arasında gerçekleştirilen araştırmalar kapsamında ise trofik 

durumdaki zamana bağlı değişimler analiz edilmiş, ayrıca göl suyunda, 

sediman, planktonda, gölü besleyen dere, kuyu sularında ve kanalizasyonda, 

Yeniçağa Gölü’nden avlanarak pazarlanan sazan, tatlısu kefali ve kadife 

balıklarının kas, solungaç ve karaciğer dokularında, A. leptodactylus (kerevit)’un 

dış iskelet, kas, solungaç ve hepatopankreas dokularında biriken ağır metaller 

ve birikim oranları incelenmiştir (Saygı ve Yiğit, 2012a, 2012b; Saygı ve 

Atasagun, 2012a, 2012b; Tunca, Atasagun ve Saygı, 2012; Tunca ve ark., 

2013) Yeniçağa Gölü’nde ekonomik olarak avlanarak pazarlanan tatlısu 

kefalinin büyüme ve üreme özellikleri, kadife balığının bazı büyüme 

parametreleri ve stok oranları tahminleri son dönem yapılmış araştırmalar 

arasında bulunmaktadır (Kılıç ve Becer, 2013; Kılıç ve Becer, 2015; Kılıç ve 

Becer, 2016). 

Yeniçağa Gölü’nde günümüze değin yapılan araştırmalar genel olarak 

değerlendirildiğinde, gölde doğal olarak bulunan kerevit populasyonu dışında 

ciddi bir veri tabanının oluşturulduğu anlaşılmaktadır. Harlıoğlu (2008) Yeniçağa 

Gölü’nü A. leptodactylus’un yayılım alanları arasında belirtmiştir, ayrıca uzun 

yılardan bu yana gölde faaliyet gösteren kooperatif balıkçılarıyla yapılan 

görüşmelerde türün gölde doğal olarak yaşadığı, herhangi bir aşılama 

yapılmadığı bilgisi elde edilmiştir. Bu nedenle Yeniçağa Gölü’nde A. 

leptodactylus populasyonunun doğal olduğu düşünülmektedir. Yeniçağa 

Gölü’nde A. leptodactylus populasyonu ile ilişkili günümüze değin sadece tek 

çalışma gerçekleştirilmiş olup, bu araştırma kerevitlerdeki ağır metal birikimi ile 

ilgilidir (Tunca, Atasagun ve Saygı, 2012; Tunca ve ark., 2013). 

Yeniçağa Gölü’nde A. leptodactylus populasyonuna ait biyolojik özelliklerin 

araştırılmamış olması nedeniyle bu tez çalışması kapsamında populasyon 

parametrelerinin incelenmesi ayrı bir önem kazanmıştır. Populasyonların 

korunması ve sürdürülebilir avcılığın sağlanması için populasyon büyüklüğünün 

yanında karakteristik özelliklerinin de bilinmesi önemlidir. Bu konuda yürütülen 

biyolojik araştırmalar kerevit populasyonları hakkında değerli sonuçlar 

verebilmesi açısından önemli olup, ticari işletmecilik ve av yasaklarının 
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belirlenmesi açısından da değer kazanmaktadır. Bu amaçla Yeniçağa Gölü’nde 

Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında bir yıl aylık periyotlarla yapılmış bu 

araştırma kapsamında göl suyunun fiziksel ve kimyasal bazı özellikleri (derinlik, 

sekki görünürlüğü,  su sıcaklığı, çözünmüş oksijen, elektriksel iletkenlik, pH) A. 

leptodactylus’un populasyonuna ait bazı biyolojik parametreler (populasyon 

yapısı, dişi ve erkek bireylerde boy ve ağırlık dağılımları, boy-ağırlık ilişkisi, 

üreme özellikleri, vücut morfometrik özellikleri, et verimi ve populasyondaki 

hastalıklı - sağlıklı birey oranı) tespit edilmiştir. 
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2. GENEL BİLGİLER 
 

2.1. Astacus leptodactylus’un Taksonomisi, 

A. leptodactylus Crustacea alt şubesi, Astacidae familyası ve Astacus cinsi 

içerisinde sınıflandırılmış olan 3 türden biridir (Holdich, 2002; Holdich, Haffner 

ve Noël, 2006). A. leptodactylus’un sınıflandırılması hakkında farklı yaklaşımlar 

olmuştur. Örneğin Brodsky (1983) A. leptodactylus’un Ponto-Caspian bölgede 

yayılışı olan bir kerevit türü olması nedeniyle, Pontastacus cinsi içerisinde 

sınıflandırılmasını önermiş, ancak özellikle Batı Avrupa’da bulunan 

araştırmacılar tarafından bu sınıflandırma kesinlikle desteklenmemiştir (Holdich, 

2002).  

Filum       Arthropoda 

   Altfilum       Crustacea 

   Sınıf       Malacostraca 

   Takım       Decapoda 

   Familya       Astacidae 

   Cins       Astacus 

    Tür                   Astacus leptodactylus (Eschscholtz, 1823) 

2.2. Astacus leptodactylus’un Morfolojisi 

A. leptodactylus’da vücut sefalotoraks ve abdomen olmak üzere iki kısımdan 

oluşmaktadır. Baş ve gövde tek bir parça halinde birleşir ve vücudun dorsali sert 

bir karapaks ile örtülüdür.  Karapaksın gözler arasından ileriye doğru uzanan 

çıkıntısına rostrum adı verilir. Sefalotorakstan gözler dışında 13 çift ekstremite 

çıkmaktadır; bunlar ağız parçaları ve pereopod olarak adlandırılan yürüme 

bacaklarıdır. Abdomen 6 segmentten oluşmaktadır ve bu bölümden 5 çift 

pleopod olarak adlandırılan yüzme bacağı çıkmaktadır. Vücudun posterioründe 

ise kuyruk yelpazesi (telson) bulunmaktadır. Kerevitler oldukça sert bir dış 

iskelete sahiptirler. Bu dış iskeletin temel bileşenleri %46 kitin, %40 

kalsiyumkarbonat ve %7 kalsiyum fosfattır (Skurdal ve Taugbøl, 2002).   

Kerevitlerin görünüşü ve rengi çevreye, yaşadığı ortama göre oldukça farklılık 

gösterir. Çoğunlukla yeşil ya da sarımtırak renkte, karın bölgesi ise kirli 

beyazdır. Derin sularda yaşayanlar daha koyu renklidir. Kıskaçları dar ve uzun, 

kasları zayıf, üzerinde kahverengi nodüller bulunur (Alpbaz,1993). 
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Kerevitler su altında ve suyun yüzeyinde öne, yana, arkaya doğru hareket 

edebilirler. Üçüncü ve dördüncü çift yürüme bacakları suyun altında itme 

gücünün büyük bölümünü üstlenir ve geriye doğru yüzebilirler. Bu yüzme 

hareketi, oldukça büyük bir kas ağıyla güçlendirilmiş kuyruğun hızla 

döndürülmesi sonucu oluşur. Öne hareket karına yatay şekilde yapışan dört çift 

yürüme bacağı yardımıyla gerçekleşir. Yüzme bacaklarının hareket sürecine 

katkısı çok azdır. Bu bacakların daha çok erkeklerde sperm iletimi, dişilerde ise 

kuluçkaya yatma evresinde katkısı büyüktür. Kuyruk döndürmede kullanılan 

kaslar, karın bölgesinin büyük bölümünü kaplar ve kerevitlerin et ya da yiyecek 

olarak kullanılan kısmını oluşturur (Skurdal ve Taugbøl, 2002). Kerevitlerin 

cinsiyet organları midenin hemen altında bulunmaktadır. Cinsiyet ayrımı 

abdomenin ventral kısmından yürüme bacakları arasındaki üreme organlarına 

bakılarak yapılabilmektedir. Dişilerde ovaryum iki kanal yardımı ile ikinci çift 

yürüme bacakları arasında yer alan toplu iğne büyüklüğündeki cinsiyet 

deliklerine açılırken, erkeklerde ise gonopodium sperma nakleden iki kanal ile 

son çift yürüme bacakları arasındaki cinsiyet deliğine açılmaktadır. Kerevitlerde 

eşey ayrımı bireylerin ventralden incelenmesi ile kolaylıkla yapılabilmektedir, 

bunun sebebi ise erkek bireylerin kopulasyon organlarının çıplak göz ile 

rahatlıkla görülebilmesidir (Holdich ve Reeve, 1988).  A. leptodactylus’a ait 

vücut bölümleri Şekil 2.1’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 2.1. Erkek bir A. leptodactylus’un dorsal ve ventralden görünümü (Holdich 
ve Reeve, 1988).  
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2.3. Astacus leptodactylus’un Zoocoğrafik Dağılımı 

A. leptodactylus günümüzde Türkiye’de, Doğu Balkanlarda, tüm doğu 

Avrupa’da ve Ural Dağlarına kadar Rusya’da ayrıca izole bir populasyon halinde 

Özbekistan Taşkent’te yayılım göstermektedir (Holdich, 2002). Albrecht 

(1983)’e göre son buzul döneminde Kuzey Avrupa’da bulunan tüm kerevit türleri 

yok olmuş ya da daha güneye inerek bu alanda yayılış göstermişlerdir. Bu 

yayılış sonrasında A.astacus Balkanlar ve Kuzey Yunanistan kısmında 

bulunurken, A. leptodactylus ise Karadeniz ile Hazar Denizi arasında bulunmuş 

ve buradan buzul dönemi sonrası kuzeye doğru yayılış göstermiştir. 

Günümüzde bu dağılımı etkileyen ve değiştiren birçok faktör bulunmaktadır. Bu 

faktörler arasında doğal ve insan etkisi kaynaklı habitat modifikasyonu, kanal 

yapımları, kirlilik ve predatör balıkların stoklanması, aşılama örnek verilebilir 

(Holdich, 2002). A. leptodactylus’un Asya-Avrupa’daki (dünyada) yayılış alanı 

Şekil 2.2’de verilmiştir. A. leptodactylus Avrupa ve Asya’da Türkiye, Ukrayna, 

Güney Batı Rusya, İran, Kazakistan, Belarus, Slovakya, Bulgaristan, Romanya 

ve Macaristan’a kadar geniş bir coğrafyada (27 ülke) tespit edilmiştir. Avrupa’da 

bu tür aralarında Çek Cumhuriyeti, Polonya, Almanya, Finlandiya, Danimarka, 

Hollanda, İngiltere, Litvanya, Letonya, Fransa, İsviçre, Avusturya, İspanya ve 

İtalya gibi ülkelerin bulunduğu 14 ülkeye ise aşılanma yoluyla sokulmuştur 

(Skurdal ve Taugbøl, 2002). 

 

Şekil 2.2. A. leptodactylus’un dünyadaki yayılım alanı (Holdich, 2002) 
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A. leptodactylus’un Türkiye’de yerel bir tür olarak kaydı ilk defa 1950 yılında 

Bott tarafından yayınlanmış, bu türün yayılım alanları Kayseri, Bursa ve İstanbul 

olarak bildirilmiştir (Bott, 1950).  Köksal (1988) tarafından A. leptodactylus 1975 

ve 1988 yılları arasında 13’ü baraj ve 3’ü göl olmak üzere toplam 16 bölgede 

tespit edilmiştir. Ülkemizde bu türün yayılımı konusunda yayınlanmış son 

araştırmalara göre, A. leptodactylus populasyonlarının ülkemizde içsularda 

tespit edildiği 42 bölge bulunmaktadır (Harlıoğlu, 2008).  

2.4. Astacus leptodactylus’un Büyüme, Üreme ve Beslenme Özellikleri 

Kerevitlerde büyüme ve gelişme besin kaynağına, suyun fiziksel özelliklerine ve 

iklimsel koşullara göre değişiklik göstermektedir. Kerevitler birinci yıl 8 defa 

kabuk değiştirerek 5cm uzunluğa, ikinci yıl ise 5 kez kabuk değiştirerek 8 cm 

uzunluğa ulaşmaktadır. Üçüncü yılda ise bir kerevit ortalama 150-250 g ağırlığa 

ve 10-12 cm boya ulaşabilmektedir. Yapılan çalışmalar kerevitte vücut boyunun 

en fazla 30 cm’ye ulaştığını ve bu canlıların maksimum 20 yıl yaşayabildiklerini 

göstermiştir. Kerevitlerin üçüncü yılın sonunda eşeysel olgunluğa ulaştıkları 

belirtilmiştir (Alpbaz, 1993).  

Kalsiyumca  zengin olan dış iskelet, büyüme süresince sürekli değiştirilmektedir. 

Eski kabuğun tamamen yitirilmesinin ardından yeni oluşan yumuşak kabuk 8-10 

gün içerisinde sertleşmektedir. Kerevitlerin gelişimi süresince kabuk değiştirme 

işlemi de devam etmektedir. Olgunluğa ulaşmış olan erkek kerevitler dişi 

kerevitlere göre daha fazla sayıda kabuk değiştirir. Bundan dolayı da erkek 

bireyler dişi bireylere göre daha büyüktür (Alpbaz, 1993). 

Kerevitler ayrı eşeylidir ve bu canlılar dış döllenme yoluyla üremektedir. 

Kerevitlerin dişilerinde ovaryumlar üreme döneminin başlangıcında, sonbahara 

yaklaşırken şişer ve kahverengiden koyu maviye kadar değişen renklerde 

yumurta verirler (Alpbaz, 1993). A. leptodactylus’da çiftleşme aktivitesi, çevresel 

ve iklimsel faktörlere bağlı olmakla birlikte genellikle su sıcaklığının 7-12 °C’ye 

düştüğü sonbahar aylarında (ekim-kasım) gerçekleşir. Kopulasyondan 4 veya 6 

hafta sonra yaklaşık 6-11°C su sıcaklığında yumurtlarlar. Kuluçkalanan 

yumurtalar dişinin yüzme bacaklarına yapışır, bu yumurtalar uzun süre açılmaz, 

yumurta açılımı mayıs-haziran aylarında gerçekleşir. Ortalama bir dişi 
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tarafından taşınan yumurta sayısı 100-400 arasında değişmektedir. Yavru bir 

kerevitin dış görünüşü ergin bir bireye benzemesine karşın, ilk kabuk 

değiştirmesi oldukça farklılık göstermekte ve sefalotoraksları erginlere göre 

oransal olarak oldukça büyük olmaktadır (Köksal, 1988). 

Genellikle nötr (6.7-8.9), sığ ve sıcaklığın 10 ile 32˚C arasında değiştiği sularda 

yaşamayı tercih eden kerevitler nokturnal davranış gösterirler; bu nedenle 

geceleri avlanıp gündüzleri saklanmaktadırlar. Ayrıca omnivor beslenme özelliği 

gösterdikleri bilinmektedir. Tercih ettikleri besinleri hayvansal kaynaklı 

(solucanlar, böcekler, yumuşakçalar, zooplankton vb.) olabileceği gibi bitkisel 

kaynaklı veya detritusda olabilmektedir. Larval dönemlerinde süzücü olarak 

fitoplankton ve zooplankton ile beslenen kerevitler, ergin dönemde suda 

yaşayan ya da suya düşmüş böcekleri, balık larvalarını ve yumurtalarını, 

yumuşakçaları ve bazı su bitkilerini besin olarak tüketirler (Skurdal ve Taugbøl, 

2002). 

2.5. Astacus leptodactylus’un Ekonomik Önemi 

Türkiye’de balıkçılığın ekonomiye olan katkısı azımsanmayacak kadar fazladır. 

Ülkemizde her ne kadar balıkçılık genel anlamda belirli balık türlerinin 

avlanılması veya yetiştirilmesi ile gelişse de ülkemizde doğal olarak yayılım 

gösteren tatlısu kereviti A. leptodactylus’un ihracatı her zaman gündemde 

olmuştur. Ülkemizde kerevit avcılığı 17-34 mm göz açıklığındaki pinter ağlar ile 

yapılmaktadır. En küçük avlanma boyu 100 mm olup, avlanma yasağı ise 1 

Kasım ile 1 Temmuz tarihleri arasında uygulanmaktadır. A. leptodactylus’un 

Batı Avrupa’ya olan ihracatında Türkiye 1970 ve 1986 yılları arasında en büyük 

tedarikçi olmuştur (Harlıoğlu ve Harlıoğlu, 2009).  

Türkiye’de ilk A. leptodactylus avcılığına 1960’lı yılların ortasında Manyas ve 

Ulubat Göllerinde başlanmıştır (Yüksel, 2007). Giderek artan avcılık ile birlikte 

yakalanan kerevit miktarı 1984 yılında 8000 tona kadar ulaşmıştır. Son yıllarda 

avcılığında artan bir eğilim görülmesine rağmen; 1978-1985 yılları arasındaki 

avlanma oranlarına hiçbir zaman ulaşılamamıştır. Bu yıllar arasında kerevit 

ticareti bakımından Türkiye dünyanın lider ülkesi haline gelmiş (Timur ve Timur, 

1988; Baran ve Soylu, 1989), günümüzde ise daha düşük miktarlar ile 
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Avrupa’ya ihraç devam etmektedir. Avlanılan kerevitler başta İsveç ve Fransa 

olmak üzere Avrupa ülkelerine gönderilmektedir (TÜİK,2013). 

Kerevit özellikle Fransa, Belçika, İsviçre, Hollanda, Avusturya, İsveç, Almanya 

ve İtalya gibi birçok Avrupa ülkesinde çok sevilerek tüketilen ve tercih edilen bir 

yiyecektir. Son derece lezzetli ve pahalı olmasıyla lüks olarak tanımlanabilecek 

bir su ürünüdür. Canlı, taze, dondurularak veya konserve edilerek 

değerlendirilmektedir (Erençin ve Köksal, 1977b). Besin değeri oldukça yüksek 

olup özellikle protein yüzdesi ve kalitesi bakımından önem arz etmektedir. B 

vitamini, sodyum, potasyum, kalsiyum ve magnezyum yönünden zengindir. C 

vitamini ve karoten içeriğinin birçok ticari balık türüne göre daha yüksek olduğu 

bildirilmiştir. Artan dünya nüfusu ve besin ihtiyacı göz önüne alındığında, 

hayvansal protein açısından alternatif besin kaynağı olarak kerevitlerin oldukça 

önemli bir yeri vardır. Türkiye gibi zengin iç sulara sahip bir ülkede avcılık ve 

yetiştiricilik çalışmalarının daha ön plana alınması gerekmektedir (Türel, Kale ve 

Berber, 2015). 
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3. ÇALIŞMA ALANININ TANIMI VE ÖZELLİKLERİ 
 

Batı Karadeniz Bölgesinde 40˚ 47’ kuzey enlemi ve 32˚ 02’ boylamı arasında 

bulunan Yeniçağa Gölü, Bolu il sınırları ve Yeniçağa ilçesinde yer alan bir 

göldür. Güneyde Köroğlu Dağı (2400 m), kuzeyde ise Gökçeler Dağı (1911 m) 

ile çevrilidir. Yeniçağa Gölü’nün deniz seviyesinden yüksekliği 976 metredir 

(Ertan, Kılıç ve Kasparek, 1989).  

Değişiklikler görülebilmekle birlikte gölün yüzeyi 1800 hektardır. Kıyı bölgeleri 

tarım alanları ile çevrilidir, ayrıca kuzey ve güney- batısında geniş çayırlar 

bulunmaktadır (Şekil 3.1 ve Şekil 3.2).  

Yeniçağa Gölü’nü de kapsayan alan 1. derece deprem bölgesinde 

bulunmaktadır. Yeniçağa Gölü tektonik bir göl olup Kuzey Anadolu fay hattının 

oluşturduğu çukurun alüvyonlarla dolması sonucu oluşmuştur. Üçgen 

biçimindeki bu alanın önemli bir kısmını torf alanları kaplamaktadır. Türkiye’deki 

en büyük kireçli torf alanları burada olup derinlikleri 2 metreyi bulabilmektedir 

(Anonim, 6 Aralık 2018).  

 

 

Şekil 3.1. Yeniçağa Gölü’ne ait Google Earth görüntüsü 

Yeniçağa Gölü’nde 1965’li yıllardan itibaren DSİ tarafından kurutma ve ıslah 

çalışmaları yapılmıştır. Bu nedenle göl suyu kuzeydoğusunda açılan bir kanal 

ile Mengen Çayı’na aktarılmıştır (Biçer,1966). Yeniçağa Su Ürünleri Kooperatifi 

ve Yeniçağa Belediyesi’nden elde edilen bilgilere göre 1995 yılından sonra 

kuzeydoğudaki bu tahliye kanalı bir setle kapatılmıştır. Yeniçağa Gölü doğuda 

Deliler ve batıda Kuzuviran dereleri tarafından beslenmektedir ve gölün 

güneydoğusunda bulunan bir kanal yolu ile ilçe kanalizasyonu buradan göle 
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boşaltılmaktadır. Boşaltılan kanalizasyonun da etkisiyle gölde artış gösteren 

kirlilik sonucunda İller Bankası 1989 yılında kanalizasyon boşaltımı yapılan 

bölgeye bir arıtma tesisi kurmuş ve kanalizasyondan gelen atık sular arıtılma 

işleminden geçtikten sonra göle aktarılmaya başlanmıştır (Saygı, 2000). 

 

Şekil 3.2. Yeniçağa Gölü’nde arazi çalışmaları sırasında çekilmiş bazı 
görüntüler  

Günümüzde Yeniçağa Su Ürünleri Kooperatifi tarafından (bazı dönemlerde 

durdurulsa bile) gölde aktif olarak balıkçılık faaliyetleri sürdürülmektedir. Su 

ürünleri faaliyetleri kapsamında balıkçılık günümüzde daha ön planda olmakla 

birlikte gölde ticari olarak çok fazla değerlendirilmeyen doğal bir kerevit 

populasyonu bulunmaktadır. Su ürünleri faaliyetleri kapsamında sazan, tatlısu 

kefali ve kadife balığı ticari olarak avlanıp, yerel olarak pazarlanmaktadır. 

Yeniçağa Gölü 2008 yılında 1. Derece doğal sit alanı olarak tescil edilmiştir. 

Ancak sit kararının iptaline dair dava açılmış olup halen devam etmektedir. 

Yeniçağa Gölü, Boğazlar (İstanbul ve Çanakkale) üzerinden gelen kuşların göç 

yolu üzerinde bulunması, göl çevresinde turba yatağı bulunması ve gölde 

balıkçılık yapılması nedeniyle oldukça önemli bir sulak alandır. Bu yüzden 

Ulusal Sulak Alan Komisyonu tarafından 09.04.2015 tarihinde Ulusal Öneme 

Haiz Sulak Alan olarak tescil edilmiş, göl yasal koruma statüsü içerisinde 

olmayan önemli kuş alanı (ÖKA) ve önemli bitki alanı (ÖBA) olarak 

tanımlanmıştır. Göl, Türkiye’nin 122 önemli bitki alanından biri olup ÖBA 

kriterlerine göre B: Zengin Tür Çeşitliliği İçeren Genel Habitatlar ve C2: Tehlike 

Altındaki Doğal Habitatlar sınıfına girmektedir. Bern Sözleşmesine göre Tehlike 
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Altındaki Doğal Habitatlar, 54.2 Zengin Kalkerli Turbalıklar statüsündedir 

(Anonim, 6 Aralık 2018). 
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4. GEREÇ VE YÖNTEMLER 
 
4.1. Örnekleme Noktalarının Seçimi 

Tez çalışması kapsamında Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 

tarihleri arasında 12 defa periyodik olarak aylık arazi çalışmaları 

gerçekleştirilmiştir. Yeniçağa Gölü’ne ait bazı fiziksel ve kimyasal özelliklerin 

belirlenmesi amacıyla Mayıs 2017’de gerçekleşen ilk arazi çalışmasında göl 

üzerinde 3 istasyon belirlenmiştir (Şekil 4.1). Çalışma yapılan istasyonlardan 1. 

istasyon, güney-doğu yönünden göle Yeniçağa İlçesinin kanalizasyonunu 

taşıyan kanalın göle açıldığı noktanın 20-30 metre açığında, 2. istasyon gölün 

aynasında ve son olarak 3. İstasyon gölün güney-batı kıyısının yaklaşık olarak 

50 metre açığında olacak şekilde belirlenmiştir. 

 

Şekil 4.1. Yeniçağa Gölü’nde çalışma yapılan istasyonların konumu 

4.2. Fiziksel ve Kimyasal Parametrelerin Tespiti 

Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında Yeniçağa Gölü’nde fiziksel ve 

kimyasal özelliklerinden su sıcaklığı, çözünmüş oksijen miktarı, elektriksel 

iletkenlik ve pH değerleri belirtilen istasyonlarda yüzeyden tabana doğru her 

metrede tespit edilmiştir. Fiziksel ve kimyasal parametrelerin ölçümü için arazi 

çalışmaları sırasında YSI 556 MPS kullanılarak, bu özellikler yerinde tespit 

edilmiştir. Işık geçirgenliği ve derinlik ise Hydrobios marka Secchi diski 

yardımıyla saptanmıştır.  



20 
 

4.3. Arazi Koşullarında Kerevit Örneklerinin Elde Edilmesi 

Yeniçağa Gölü’nde avcılık ile ilgili faaliyetler Yeniçağa Su Ürünleri 

Kooperatifi’ne bağlı balıkçılar tarafından yürütülmektedir. Kerevit örneklerinin 

elde edilebilmesi için kooperatife üye balıkçılardan yardım alınmış, kayık ve 

ağlarından yararlanılmıştır. Örneklemelerde 34 mm göz açıklığına sahip pinter 

tipi ağlar kullanılmıştır. Gölde aylık olarak yapılan çalışmalarda, ağlar 1 ve 3. 

istasyon bölgelerine her çalışma öncesi balıkçıların yardımıyla bırakılmıştır. 

Yeniçağa Gölü’nden her ay düzenli olarak elde edilen 641 adet kerevit örneği 

canlı olarak tuzlu su içerisinde laboratuvara getirilmiştir. Laboratuvara getirilen 

kerevit örnekleri %70 etil alkol içerisinde fikse edilerek analizleri yapılmak üzere 

saklanmıştır.  

4.4. Laboratuvar Koşullarında Yapılan Çalışmalar 

4.4.1. Astacus leptodactylus Örneklerinin Değerlendirilmesi 

Aylık periyotlar ile gerçekleştirilen 12 arazi çalışmasında Yeniçağa Gölü’nden 

elde edilen kerevitler etil alkolden arınması için su ile yıkanmış, yıkama işlemi 

sonrasında bireyler eşeylerine göre ayrılmıştır. Eşey ayrımı erkek bireylerde 

bulunan gonopodların yardımıyla yapılmıştır (bakınız Şekil 4.2). Eşeylerine 

ayrılan kerevitlerin ağırlıkları 1 g duyarlılığa sahip Tefal Marka terazi ile, total 

boyları-rostrum ucundan telson sonuna kadar (bakınız Şekil 2.1) ölçüm tahtası 

kullanılarak ölçülmüştür. Ayrıca eşeylerine ayrılan kerevitlerin özellikle 

ekstremiteleri incelenerek kerevit vebası hastalığı belirtileri gösteren bireyler ile 

sağlıklı bireyler ayrılarak sayılmıştır (bakınız Şekil 4.3).  

Total boy ve ağırlık ölçümleri yapılan dişi, erkek ve dişi+erkek bireylerde 

populasyon yapısı (dişi:erkek oranı), boy dağılımı, ağırlık dağılımı, boy-ağırlık 

ilişkisi, üreme özellikleri (dişi bireylerin taşıdığı yumurta sayısı, aylara göre 

ortalama yumurta sayısı, yumurta çapı, üreme periyodu) gibi biyolojik özellikler 

analiz edilmiştir. Boy-ağırlık arasındaki ilişkiyi açıklamak için LeCren (1951)’in 

önerdiği W= aLb eşitliği kullanılmıştır. Eşitlikte W gram cinsinden total ağırlığı; L 

cm olarak total boyu, a ve b ise eşitlik sabitlerini ifade etmiştir. 

4.4.2. Astacus leptodactylus’un Üreme Özelliklerinin Saptanması  

A. leptodactylus’un üreme özelliklerini belirlemek amacıyla, Mayıs 2017 ve 

Şubat-Nisan 2018 tarihleri arasında yakalanan 38 adet yumurtalı dişi 
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kullanılmıştır. Üreme dönemindeki yumurtalı dişi bireylerin yumurta sayıları 

belirlenmiş ve yumurta çapları 0.1 mm hassasiyeti olsan AGT-00121 marka 

dijital kumpas yardımıyla ölçülmüştür. Her bir yumurtalı dişiden rastgele seçilen 

50 adet yumurtada, yumurta çapı ölçülmüştür. Ölçüm ve sayımlar sonucunda 

elde edilen veriler yardımıyla dişilerin taşıdığı yumurta sayısı, aylara göre 

yumurta sayısı, yumurta çapı ve üreme periyodu belirlenerek üreme özellikleri 

tespit edilmiştir.  

 

Şekil 4.2. Astacus leptodactylus’un eşeysel ayrımı; a) gonopod taşıyan erkek 
bireyin ventralden görünümü, b) gonopodu olmayan dişi bireyin ventralden 

görünümü (Harlıoğlu, 2016). 

 

Şekil 4.3. Ekstremitelerinde kerevit vebası tespit edilmiş bir bireyin ventralden 
görünüşü 
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4.4.3. Astacus leptodactylus’un Morfometrik Ölçümleri 

Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında aylık periyotlar 

ile gerçekleştirilen arazi çalışmalarında, elde edilen 641 adet dişi+erkek bireyde 

bazı morfometrik ölçümler yapılmıştır. Bu amaçla Rhodes and Holdich (1984) 

tarafından yayınlanmış yöntem kullanılmış, her bireyin total boy, total ağırlık, 

karapaks boyu, karapaks eni, abdomen boyu, abdomen eni, keliped boyu ve 

keliped eni ölçümleri gerçekleştirilmiştir. Belirtilen morfometrik ölçümler 0.1 mm 

hassasiyeti olsan AGT-00121 marka dijital kumpas yardımıyla yapılmıştır. 

Morfometrik ölçümler sonucu dişi ve erkek bireyler arasındaki farklılıklar 

istatistiksel olarak analiz edilmiştir.  

4.4.4. Astacus leptodactylus’da Et Veriminin Tespit Edilmesi 

Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında aylık periyotlar 

ile yakalanan sağlıklı kerevitlerden 152 adet erkek ve dişi birey seçilerek et 

verimi açısından incelenmiştir. Seçilen kerevitler öncelikle, karapaks boylarına 

ve eşeylerine göre gruplara ayrılmıştır. İncelenen bireylerin karapaks boyları 40-

49 mm, 50-59 mm ve 60-69 mm arasında olacak şekilde 3 grup 

oluşturulmuştur. Gruplar halinde organize edilen dişi ve erkek bireyler 5 dakika 

süreyle kaynatılmış, sonrasında oda sıcaklığında soğumaya bırakılmıştır 

(Huner, Lindqvist ve Kanonen, 1995). Her bireyin abdomen ve keliped 

bölgesindeki etler bisturi ve pens yardımı ile ayrılarak bir kurutma kağıdı 

üzerinde alınmıştır. Bu işlemin ardından abdomen ve keliped etleri 0,1 mg 

hassasiyeti olan Radwag AS220X2 marka hassas terazi yardımıyla ölçülmüştür. 

Elde edilen veriler tablo halinde düzenlenerek et verimi değerlendirilmiştir.  

4.5. İstatistiksel Analizler  

Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında aylık periyotlar 

ile gerçekleştirilen çalışmalar sonucunda dişi ve erkek bireylere ait elde edilen 

boy ve ağırlık değerleri, morfometrik ölçümler ve et verimi değerleri, eşeyler 

arasındaki farklılıkların istatistiksel bakımdan anlamlı olup olmadığı tespit etmek 

için t-testi yardımıyla analiz edilmiştir. Ayrıca karapaks boyunun abdomen et 

verimi, keliped et verimi ve total et verimi ile ilişkisi doğrusal regresyon analizi 

yardımıyla test edilmiştir. İstatistiksel analizler SPSS 20.0 programı kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir.  
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5. BULGULAR 
 

Bu tez çalışmasında, Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 arasında 

aylık olarak arazi çalışmaları gerçekleştirilmiş ve 641 adet Astacus 

leptodactylus örneği toplanmıştır. Ayrıca göl suyunun bazı fiziksel ve kimyasal 

özellikleri (derinlik, Secchi görünürlüğü, su sıcaklığı, çözünmüş oksijen, 

elektriksel iletkenlik, pH), Astacus leptodactylus’un populasyon yapısı, boy 

dağılımı, ağırlık dağılımı, boy-ağırlık ilişkisi, üreme özellikleri, bazı morfometrik 

özellikleri, et verimi ve populasyondaki sağlıklı/hastalıklı (kerevit vebası) birey 

oranları analiz edilmiştir.  

5.1. Meteorolojik Veriler 

Çalışma alanının bağlı bulunduğu Bolu ili iklim bakımından ağırlıklı olarak 

Karadeniz Bölgesi’nin etkisi altında bulunmakla birlikte, coğrafi konumu nedeni 

ile başka komşu bölgelerin özelliklerinden de etkilenmektedir. Bolu; Karadeniz, 

Marmara ve Orta Anadolu ikliminden etkisi altındadır. Yüzey biçimlerinin 

farklılığı, denizden uzaklık ve yüksekliklerin etkileriyle il bütününde değişik iklim 

türlerine ve mikro-klima alanlarına rastlamak mümkündür. Yeniçağa İlçesi’nin 

iklimi ise daha çok Karadeniz İklimi özelliğini taşır. İç Anadolu ikliminin de etkisi 

vardır. Kışlar soğuk ve yağışlı, yazları ılıktır. Her mevsim yağışlı olup, en fazla 

yağış genelde ocak ayında, en az yağış ise ağustos ayındadır. Kar yağışlı 

günler ortalaması 25,9 gün, don olan günlerin ortalaması ise 98 gündür. Bolu 

Devlet Meteoroloji İşletmesine (DMİ) ait rasat istasyonunda 1927-2017 yıllarına 

ait rasat verilerine dayanılarak hazırlanan Bolu İline ait bazı iklimsel istatistiki 

veriler ise Çizelge 5.1’de verilmiştir. 

Çizelge 5.1. Bolu iline ait 1927-2017 yılları arası iklimsel istatistiki veriler 

 Oca Şub Mar Nis May Haz Tem Ağu Eyl Ekm Kas Ara Yıllık 

Ort.Sıc. ˚C 0,6 1,9 4,7 9,6 14,1 17,4 19,8 19,8 16,1 11,8 6,9 2,8 10,5 

Max.Sıc.˚C 5,1 7,0 10,9 16,6 21,3 24,6 27,4 27,9 24,2 19,2 13,1 7,4 17,1 

Min.Sıc. ˚C -3,6 -2,7 -0,5 3,5 7,5 10,2 12,3 12,5 9,3 6,0 2,0 -1,3 4,6 

Güneşlenme 

Süresi (sa) 

2,1 3,0 4,1 5,5 7,0 8,4 9,3 8,9 7,1 5,0 3,5 2,1 66,0 

Yağış.Gün 

Sayısı 

15,6 14,4 14,6 13,3 13,9 11,5 6,1 5,1 7,1 10,6 11,9 14,7 138,

8 

Aylık Top. 

Yağış Mik. 

(mm) 

57,7 48,3 49,9 51,1 59,1 54,6 27,7 22,2 28,6 41,1 45,7 59,5 545,

5 

 



24 
 

5.2. Göl Suyunun Bazı Fiziksel ve Kimyasal Özellikleri 

Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında periyodik 

olarak gerçekleştirilen arazi çalışmalarında toplam 3 istasyonda göl suyunun 

fiziksel ve kimyasal özelliklerinden derinlik, sekki görünürlüğü, sıcaklık, 

çözünmüş oksijen, pH ve elektriksel iletkenlik tespit edilerek sonuçlar çizelge ve 

şekiller halinde sunulmuştur. 

5.2.1. Derinlik 

Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında aylık olarak 

gerçekleştirilen arazi çalışmalarında elde edilen derinlik değerleri Çizelge 5.2 ve 

Şekil 5.1’de sunulmuştur. Çalışma yapılan istasyonlarda derinliğin mevsimsel 

olarak değişim gösterdiği belirlenmiştir. Mevsimsel değişimlerin ortaya 

çıkmasında yağışların etkili olduğu düşünülmektedir.  Yeniçağa Gölü’nde 

derinlik çalışma yapılan istasyonlarda en düşük 250 cm, en yüksek ise 520 cm 

olarak ölçülmüştür. Mevsimsel olarak en düşük değerler eylül ayında, en yüksek 

değerler haziran ayında kaydedilmiştir. Ayrıca çalışma yapılan istasyonlarda en 

sığ istasyonu 1. İstasyon, en derin istasyonu ise 2. İstasyon olmuştur.  

Çizelge 5.2. Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında 

ölçülen derinlik (cm) değerlerinin aylara ve istasyonlara göre dağılımı 

DERİNLİK May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas Ara Oca Şub Mar Nis 

1.İST 400 430 420 360 250 350 315 320 260 310 300 300 

2.İST 470 520 450 470 420 410 470 450 450 500 510 520 

3.İST 460 450 370 410 410 380 380 320 400 400 400 400 

 

 

Şekil 5.1. Yeniçağa Gölü’nde aylara göre ortalama derinlikte (cm) meydana 
gelen değişimler 
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5.2.2. Işık Geçirgenliği 

Yeniçağa Gölü’nde ışık geçirgenliği Secchi diski yardımıyla ile ölçülmüş ve elde 

edilen bulgular Çizelge 5.3 ve Şekil 5.2’de sunulmuştur. Yeniçağa Gölü’nde 

çalışma yapılan aylarda ışık geçirgenliği en düşük 22 cm olarak eylül ayında, en 

yüksek 250 cm olarak aralık ayında saptanmıştır. Sonuçlar genel olarak 

değerlendirildiğinde, gölde ışık geçirgenliğinin aylık olarak değişim gösterdiği, 

gölde alglerin aşırı artış gösterdikleri aylarda sekki görünürlüğünün belirgin 

azaldığı, ayrıca göldeki rüzgar, güneş ışığı şiddeti ve havanın bulutluluk 

durumu gibi fiziksel faktörlere bağlı olarak ışık geçirgenliğinin değiştiği 

belirlenmiştir. 

 

Çizelge 5.3. Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında 

ölçülen secchi görünürlüğü (cm) değerlerinin aylara ve istasyonlara göre 

dağılımı 

SEKKİ May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas Ara Oca Şub Mar Nis 

1.İST 135 60 90 78 22 117 95 150 125 110 205 160 

2.İST 185 70 90 65 32 110 80 115 145 95 230 240 

3.İST 170 82 90 65 30 100 85 250 145 112 190 165 

 

 

Şekil 5.2. Yeniçağa Gölü’nde aylara göre ortalama Secchi diski görünürlüğünde 
(cm) meydana gelen değişimler 
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5.2.3. Sıcaklık 

Derinliği sığ olarak nitelendirilebilecek Yeniçağa Gölü’nün su sıcaklığı, hava 

sıcaklığındaki değişimlere paralel olarak mevsimsel belirgin mevsimsel 

değişimler göstermiştir. Yeniçağa Gölü’nün su sıcaklığında aylara ve 

istasyonlara göre meydana gelen değişiklikler Çizelge 5.4 ve Şekil 5.3‘te 

verilmiştir. Yeniçağa Gölü’nün su sıcaklığı yüzeyde 2,1 – 24,6 ˚C arasında, 

tabanda ise 2,2 – 22,9 ˚C arasında ölçülmüştür. Gölde ölçülen en yüksek su 

sıcaklığı ağustos ayında, en düşük su sıcaklığı ise ocak ayırda kaydedilmiştir. 

Maksimum derinliği yaklaşık 5 metre olan bu gölde yaz durgunluğu dışında su 

sütununun çok iyi karışım gösterdiği yüzeyden tabana doğru her metrede alınan 

sıcaklık ölçümleriyle doğrulanmıştır. Yüzey-taban arasında yaz döneminde çok 

hafif bir sıcaklık farkı (2-4 °C arasında değişen) tespit edilmiş, diğer aylarda su 

sütununda sıcaklığın homojen dağıldığı anlaşılmıştır.  
 

Çizelge 5.4. Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında 
ölçülen sıcaklık (˚C) değerlerinin aylara ve istasyonlara göre dağılımı 

 

 

Şekil 5.3. Yeniçağa Gölü’nde aylara göre ortalama sıcaklıkta (˚C) meydana 
gelen değişimler 
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YÜZEY May  Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas Ara Oca Şub Mar Nis 

1.İST 16,6 19,8 23,3 24,6 20,4 12,4 6,5 4,7 2,1 5,1 9,1 14,6 

2.İST 16,7 19,6 23,6 24,4 20,4 11,9 6,5 4,6 2,5 5,2 9,2 14,3 

3.İST 16,5 19,5 23,7 24,3 20,3 12,2 6,6 4,4 2,2 5,3 9,3 14,3 

TABAN May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas Ara Oca Şub Mar Nis 

1.İST 15,8 17,3 19,4 22,9 20,3 12,4 6,6 4,6 2,2 5 8,9 14,2 

2.İST 15,7 16,8 17,8 22,8 20,4 11,9 6,8 4,4 2,4 5,3 8,8 11,6 

3.İST 15,7 18,1 21,5 22,8 20,3 12 6,7 4,2 2,4 5,3 9 12,3 
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5.2.4. Çözünmüş Oksijen 

Yeniçağa Gölü’nde çalışma yapılan aylarda elde edilen çözünmüş oksijen 

değerleri Çizelge 5.5 ve Şekil 5.4’te sunulmuştur. Bu verilere göre göldeki 

çözünmüş oksijen konsantrasyonunun yüzeyde 5,87 – 16,55 mg/L arasında, 

tabanda ise 0,09 – 12,19 mg/L arasında değişim gösterdiği saptanmıştır. Göl 

suyunda kaydedilen çözünmüş oksijen konsantrasyonu değerleri en yüksek 

mart ayında; en düşük ise eylül ve temmuz aylarında kaydedilmiştir. Yeniçağa 

Gölü’nde çalışma yapılan aylarda oksijenin su sütunundaki konsantrasyonu 

mevsimlere ve istasyonlara bağlı değişimler göstermiştir. Çözünmüş oksijen 

değerleri bakımından yüzey-taban arası en belirgin farklılıklar yaz aylarında 

olmuştur. Yaz aylarında göl tabanında çözünmüş oksijen çoğunlukla 1 mg/L 

altında ölçülmüştür.  
 

Çizelge 5.5. Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında 

ölçülen çözünmüş oksijen (mg/l) değerlerinin aylara ve istasyonlara göre 

dağılımı 

YÜZEY May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas Ara Oca Şub Mar Nis 

1.İST 7,10 9,80 8,52 10,30 5,95 8,92 9,69 10,20 11,40 10,72 12,90 13,64 

2.İST 6,90 9,16 8,63 10,10 5,87 8,22 9,60 10,90 11,10 10,85 16,55 14,30 

3.İST 6,89 9,17 8,31   9,77 7,4 11,93 11,69 11,38 10,90 10,84 13,80 11,53 

TABAN May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas Ara Oca Şub Mar Nis 

1.İST 5,41 0,10 0,33  0,63 4,96 8,73 9,65 9,63 10,79 10,55 10,99 8,09 

2.İST 5,34 0,10 0,09  0,57 5,56 7,17 8,44 9,42 10,53 10,20 12,19 7,44 

3.İST 5,55 3,05 1,78  0,61 6,14 7,41 9,22 9,79 10,51 10,83 10,02 9,60 

 

 

Şekil 5.4. Yeniçağa Gölü’nde aylara göre ortalama çözünmüş oksijende (mg/L) 
meydana gelen değişimler 
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5.2.5. pH 

Yeniçağa Gölü’nde çalışma yapılan aylarda istasyonlarda ölçülen pH değerleri 

ile ilgili bulgular Çizelge 5.6 ve Şekil 5.5’te verilmiştir. Buna göre elde edilen en 

yüksek pH değeri kasım ayında 8,88 olarak, en düşük pH değeri ise temmuz 

ayında 7,38 olarak kaydedilmiştir. Yeniçağa Gölü’nde yapılan çalışmada, 

ortalama pH değerleri ise 7,5-8,6 arasında değişim göstermiş, gölün hafif alkali 

karakterde olduğu ve yüzeyde tabana göre pH değerlerinin daha yüksek olduğu 

anlaşılmıştır. Su sütunundaki çözünmüş oksijen konsantrasyonlarında olduğu 

gibi, yaz durgunluğunda taban ve yüzey arasındaki pH farklılığının belirgin 

olduğu görülmüştür.  

Çizelge 5.6. Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında 

ölçülen pH değerlerinin aylara ve istasyonlara göre dağılımı 

YÜZEY May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas Ara Oca Şub Mar Nis 

1.İST 8,18 8,24 8,23 8,45 8,19 8,27 8,78 8,55 8,25 8,23 7,94 8,00 

2.İST 8,01 8,38 8,22 8,45 8,21 8,58 8,88 8,7 8,15 8,22 8,12 8,06 

3.İST 8,12 8,37 8,18 8,36 8,11 8,4 8,35 8,64 8,39 8,31 8,09 8,07 

TABAN May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas Ara Oca Şub Mar Nis 

1.İST 8,00 7,56 7,56 7,66 8,08 8,64 8,83 8,58 8,26 8,23 7,97 7,97 

2.İST 7,98 7,63 7,38 7,70 8,22 8,46 8,47 8,53 8,12 8,03 7,85 7,73 

3.İST 7,97 8,02 7,60 7,66 8,19 8,50 8,61 8,60 8,32 8,33 8,01 7,88 

 

 

Şekil 5.5. Yeniçağa Gölü’nde aylara göre ortalama pH’da meydana gelen 
değişimler 
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5.2.6. Elektriksel İletkenlik (EC) 

Yeniçağa Gölü’nde yapılmış olan çalışmada istasyonlara ve aylara göre tespit 

edilmiş olan elektriksel iletkenlik (EC) değerleri Çizelge 5.7 ve Şekil 5.6‘da 

verilmiştir. Yapılan ölçümlere göre Yeniçağa Gölü’nde elektriksel iletkenlik 

yüzeyde 530-685 µS/cm, tabanda ise 492-703 µS/cm arasında ölçülmüştür. 

Yeniçağa Gölü’nde elektriksel iletkenlik mevsimsel dalgalanmalar göstermiş, 

elektriksel iletkenliğin yağışlı olan kış aylarında daha yüksek değerlerde, kurak 

yaz aylarında ise daha düşük değerlerde olduğu görülmüştür. Ayrıca yüzey ve 

taban arasındaki farklılıklar yaz aylarında ve kasım ayında daha belirgin 

olmuştur.  

Çizelge 5.7. Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında 

ölçülen EC (µS/cm) değerlerinin aylara ve istasyonlara göre dağılımı 

YÜZEY May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas Ara Oca Şub Mar Nis 

1.İST 558 530 572 581 562 559 560 627 669 685 657 674 

2.İST 559 532 573 582 562 562 533 625 680 683 661 672 

3.İST 558 533 572 583 563 568 572 626 663 683 655 667 

TABAN May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas Ara Oca Şub Mar Nis 

1.İST 554 500 548 585 565 574 570 628 670 703 660 688 

2.İST 548 492 528 584 563 563 594 629 663 674 657 678 

3.İST 549 531 559 585 563 565 587 629 685 684 659 699 

 

 

Şekil 5.6. Yeniçağa Gölü’nde aylara göre ortalama elektriksel iletkenlikte 
(µS/cm) meydana gelen değişimler 
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5.3. Astacus leptodactylus’un Populasyon Parametreleri 

Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında aylık 

periyotlarla örneklenmiş toplam 641 adet kerevit örneğine göre dişi:erkek oranı, 

boy dağılımı, ağırlık dağılımı, boy-ağırlık ilişkisi, üreme özellikleri (dişi bireylerin 

taşıdığı yumurta sayısı, yumurta çapı, üreme periyodu), bazı morfometrik 

özellikleri, et verimi ve populasyondaki sağlıklı/hastalıklı (kerevit vebası) birey 

oranları analiz edilmiştir.  

 

5.3.1. Astacus leptodactylus’un Populasyon Yapısı 

Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında 641 adet A. 

leptodactylus örneği avlanmış, aylara göre bireylerinin dağılımları ve eşey 

oranları Şekil 5.7 ve Çizelge 5.8 ‘de verilmiştir. Eşeyi saptanan 641 örnekten 

396 tanesinin erkek, 245 tanesinin ise dişi birey olduğu anlaşılmıştır. Tüm 

populasyon içerinde oransal olarak bireylerin %61,77’sinin erkek, %38,23’ünün 

ise dişi olduğu tespit edilmiştir. Yeniçağa Gölü’nde A. leptodactylus 

populasyonunda eşey oranı dişi:erkek 0,62:1,00 olarak saptanmıştır. 

Yeniçağa Gölü’nde örneklenen bireylerin aylara göre dağılımı incelendiğinde en 

yüksek birey sayısı kasım ayında (83 erkek+55 dişi), en düşük birey sayısı ise 

mayıs ayında (13 erkek+ 6 dişi) elde edilmiştir. Genel olarak bakıldığında 

yapılan çalışmada Yeniçağa Gölü’nde örneklenen bireyler arasında erkek birey 

oranının daha yüksek olduğu anlaşılmıştır.  

 

Şekil 5.7. Yeniçağa Gölü’nden örneklenen bireylerin aylara göre dağılımı 
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Çizelge 5.8. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen dişi+erkek bireylerin oransal aylık 

değerleri 

      Erkek       Dişi   

                  

Aylar   n   %(f)   n   %(f) 

                  

May.17   13   68,42   6   31,58 

Haz   33   63,46   19   36,54 

Tem   58   58,58   41   41,42 

Ağu   21   77,77   6   22,23 

Eyl   43   54,43   36   45,57 

Ekm   20   55,55   16   44,45 

Kas   83   60,14   55   39,86 

Ara   22   50   22   50 

Oca.18   45   90   5   10 

Şub   19   82,6   4   17,4 

Mar   14   48,27   15   51,73 

Nis   25   55,55   20   44,45 

    396   61,77   245   38,23 
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5.3.2. Astacus leptodactylus’un Boy Dağılımı 

Yeniçağa Gölü’nden avlanan 641 A. leptodactylus bireyinin dişi ve erkek 

bireylere göre ortalama boy değerleri Çizelge 5.9’da, dişi+erkek, erkek ve dişi 

bireyler için boy dağılımları ise Şekil 5.8, 5.9 ve 5.10’da verilmiştir.  

İncelenen bireylerin tamamında (dişi+erkek) total boy değerlerinin 80–168 mm 

arasında değiştiği saptanmıştır. Söz konusu bireylerde baskın olan boy aralığı 

%22,3’lük oranla 120-129 mm arasında bulunmuştur, 110-119 mm boy 

aralığında olan bireylerin ise populasyonun %21,68’ini oluşturduğu anlaşılmıştır 

(Şekil 5.8). 

Eşeysel olarak boy dağılımı dişi ve erkek bireyler için ayrı ayrı incelendiğinde, 

erkek bireylerde minimum boy uzunluğunun 80 mm ve maksimum boy 

uzunluğunun 162 mm olduğu, en baskın boy grubunun ise %22,72’lik oranla 

110-119 mm arasında olduğu tespit edilmiştir (Şekil 5.9). Dişi bireylerde ise 

minimum boy uzunluğu 80,6 mm ve maksimum boy uzunluğu 168 mm olarak 

ölçülmüş, en baskın boy grubunun ise %25,3’lük oranla 120-129 mm arasında 

olduğu saptanmıştır. (Şekil 5.10).  

Avlanan tüm dişi ve erkek bireylerde ortalama boy sırasıyla 117,45 mm ve 

116,94 mm olarak hesaplanmış ve total boy açısından eşeyler arasındaki fark 

istatistiksel olarak t-testi yardımıyla analiz edilmiştir. Dişi bireylerin ortalama boy 

değeri erkek bireylerden biraz daha yüksek olmasına rağmen yapılan t-testinde 

ortalama boy açısından eşeyler arasında fark bulunmadığı anlaşılmıştır 

(p>0,05).  

 

Şekil 5.8. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus bireylerinin 
(dişi+erkek) boy dağılımı 
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Şekil 5.9. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus erkek bireylerinin 

boy dağılımı 

 

Şekil 5.10. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus dişi bireylerinin boy 
dağılımı 

Çizelge 5.9. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen dişi ve erkek bireylerin ortalama 

boyları ve boy istatistikleri 

  

Dişi 
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t-test 

n %f Ort. Boy 

(mm) 

n %f Ort. Boy 

(mm) 

  

245 38,23 117,45 396 61,77 116,94 0,62/1,00 p>0,05 
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5.3.3. Astacus leptodactylus’un Ağırlık Dağılımı 

Yeniçağa Gölü’nden avlanan 641 A. leptodactylus bireyinin dişi ve erkek 

bireylere göre ortalama ağırlık değerleri Çizelge 5.10’da, dişi+erkek, erkek ve 

dişi bireyler için ağırlık dağılımları ise Şekil 5.11, 5.12 ve 5.13’te verilmiştir.  

Gölden elde edilen A. leptodactylus populasyonuna ait örneklerin tamamında 

(dişi+erkek) ağırlık değerlerinin 15–133 g arasında değiştiği saptanmıştır. 

Populasyonda %18,25’lik oranla baskın ağırlık aralığının 30-39 g arasında 

olduğu bulunmuştur. Ayrıca populasyondaki bireylerin %17,94’ünün 40-49 g, 

%17,78’inin 50-59 g arasında olduğu anlaşılmıştır (Şekil 5.11).  
 

Eşeysel olarak ağırlık dağılımı dişi ve erkek bireyler için ayrı ayrı incelendiğinde, 

erkek bireylerde minimum ağırlığın 16 g ve maksimum ağırlığın 133 g olduğu 

saptanmış, en baskın ağırlık grubunun ise %18,68’lik oranla 50-59 g arasında 

olduğu tespit edilmiştir. (Şekil 5.12). Dişi bireylerde minimum ağırlığın 15 g ve 

maksimum ağırlığın 112 g olduğu saptanmış, en baskın ağırlık grubunun ise 

%25,3’lük oranla 40–49 g arasında olduğu anlaşılmıştır. (Şekil 5.13).  

Avlanan tüm bireylerde ortalama ağırlık dişi bireylerde 45,86, erkek bireylerde 

ise 54,21 g olarak hesaplanmış ve ağırlık açısından eşeyler arasındaki fark 

istatistiksel olarak t-testi yardımıyla analiz edilmiştir. Erkek bireylerin ortalama 

ağırlık değerinin belirgin oranda dişi bireylerden daha yüksek olduğu görülmüş, 

t-testinde ortalama ağırlık açısından eşeyler arasındaki farkın istatistiksel olarak 

anlamlı olduğu anlaşılmıştır (p<0,05).  

 

Şekil 5.11. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus bireylerinin 
(dişi+erkek) ağırlık dağılımı 
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Şekil 5.12. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus erkek bireylerinin 
ağırlık dağılımı 

 

Şekil 5.13. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus dişi bireylerinin 
ağırlık dağılımı 

 

Çizelge 5.10. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus populasyonunda 

ağırlık dağılımı 
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245 38,23 45,86 396 61,77 54,21 0,62/1,00 p<0,05 
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5.3.4. Astacus leptodactylus’un Boy – Ağırlık İlişkisi 

 
Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında aylık 

periyotlarla gerçekleştirilen arazi çalışmalarında elde edilen toplam 641 A. 

leptodactylus örneğinde dişi+erkek, erkek ve dişi boy – ağırlık ilişkisi Şekil 5.14., 

5.15. ve 5.16.’da verilmiştir. Şekil 5.14’te verilmiş olan dağılım grafiğinde de 

görüldüğü gibi tüm populasyonda boy ve ağırlık arasında oldukça kuvvetli bir 

ilişki olduğu (r2= 0,9936) saptanmıştır. Eşeylere göre boy ve ağırlık ilişkisi 

incelendiğinde hem erkek hem de dişi bireyler arasında kuvvetli bir ilişki olduğu 

anlaşılmıştır (Şekil 5.15 ve 5.16). Boy-ağırlık ilişkisi denkleminde bulunan “b” 

değerlerine göre bireyler izometrik ya da allometrik büyüme gösterebilmektedir. 

“b” değeri 3’e eşit olduğunda izometrik büyüme, b değeri 3’ten büyük olduğunda 

pozitif allometrik büyüme, 3’ten küçük olduğunda ise negatif allometrik büyüme 

görülmektedir. Çalışmadan elde edilen sonuçlar Yeniçağa Gölü’nde A. 

leptodactylus populasyonunun negatif allometrik büyüme gösterdiğini ortaya 

koymuştur. Ayrıca dişi ve erkek bireyler ayrı ayrı incelendiğinde, iki eşeyde de 

negatif allometrik büyüme olduğu anlaşılmıştır.  

 

 

Şekil 5.14. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus dişi + erkek 
bireylerinde     boy-ağırlık ilişkisi 
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Şekil 5.15. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus erkek bireylerinde 
boy - ağırlık ilişkisi 

 

 

Şekil 5.16. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus dişi bireylerinde 
boy - ağırlık ilişkisi 
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5.3.5. Astacus leptodactylus’un Üreme Özellikleri 

 
Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında aylık 

periyotlarla gerçekleştirilen arazi çalışmalarında elde edilen kerevitlerden üreme 

döneminde yakalan toplam 38 yumurtalı dişi birey incelenerek, her bir dişi 

tarafından taşınan yumurta sayısı belirlenmiş ve yumurtaların çapları ölçülmüş, 

elde edilen bulgular Çizelge 5.11, 5.12 ve Şekil 5.17’de verilmiştir. Elde edilen 

verilere göre Yeniçağa Gölü’nde yumurtalı dişi bireylerin ilk tespit edildiği zaman 

şubat ayı olmuştur. Aylık çalışmalarda mayıs ayından sonra yumurtalı dişi birey 

tespit edilememiştir.  Dolayısıyla Yeniçağa Gölü’nde yaşayan A. 

leptodactylus’un üreme döneminin şubat-mayıs ayları arasında olduğu 

anlaşılmıştır (Şekil 5.17).  

Yeniçağa Gölü’nde yumurta taşıyan dişilere en fazla nisan ayında, en az ise 

mayıs ayında rastlanmıştır. Üreme döneminde dişilerde minimum 103 

yumurta/birey, maksimum 841 yumurta/birey tespit edilmiş, ortalama yumurta 

sayısı ise 270-422 yumurta/birey arasında değişmiştir (Çizelge 5.11). 

Dişi bireyler tarafından taşınan yumurtaların çaplarını belirlemek amacıyla her 

ay örneklenen dişi bireylerce taşınan yumurtalardan 50 tanesi rastgele seçilerek 

toplam 1950 tane yumurtanın çapı ölçülmüştür. Yumurta çapı minimum 2,03 

mm, maksimum 2,82 mm, ortalama ise 2,45 mm olarak ölçülmüştür (Çİzelge 

5.12). 

 

Şekil 5.17. Yeniçağa Gölü’nden A. leptodactylus populasyonunun üreme 
dönemi 
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Çizelge 5.11. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus populasyonunun 

üreme dönemi dişi bireylerin taşıdığı yumurta sayılarına ilişkin veriler 

    Yumurta Sayısı 
  Birey Sayısı Min Max Ort ± SH 

Şubat 4 103 469 347 ± 82,67  
Mart 13 104 608 338 ± 46,60 

Nisan 18 124 841 422 ± 44,55 
Mayıs 3 160 444 270 ± 87,88 

 

 

Çizelge 5.12. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus populasyonunun 

üreme döneminde elde edilen yumurtaların çapları ile ilgili veriler 

    Yumurta Çapı 
  n Min Max Ort ± SH 

Şubat 200 2,10 2,82 2,45±0,09 

Mart 650 2,20 2,73 2,45±0,03 

Nisan 900 2,10 2,77 2,46±0,04 
Mayıs 150 2,03 2,66 2,43±0,04 
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5.4. Astacus leptodactylus’un Bazı Morfometrik Özellikleri 

Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında aylık 

periyotlarla gerçekleştirilen arazi çalışmalarında elde edilen 641 bireyin vücut 

uzunlukları; karapaks boyu, karapaks eni, abdomen boyu, abdomen eni, keliped 

boyu ve keliped eni gibi bazı   morfometrik özellikleri dişi ve erkek bireylerde 

ölçülmüştür. Erkek ve dişi bireyler için yapılmış olan morfometrik ölçüm verileri 

Çizelge 5.13‘te sunulmuştur.  

Yapılan morfometrik ölçümlerde ortalama karapaks boyu dişi bireylerde 58,52 

mm, erkek bireylerde 60,50 mm olarak, ortalama karapaks eni dişilerde 30,70 

mm erkeklerde 31,92 mm olarak, ortalama keliped boyu dişi ve erkeklerde 

sırasıyla 39,12 mm ve 50,39 mm olarak, ortalama keliped eni ise yine dişi ve 

erkek bireylerde sırasıyla 15,5 mm ve 17,45 mm olarak bulunmuştur. 

Yapılan morfometrik ölçümler sonrasında, dişi ve erkek bireyler arasındaki 

vücut morfometrik özelliklerindeki farklılıklar istatistiksel olarak t-testi yardımıyla 

test edilmiştir. Buna göre karapaks boyu, karapaks eni, keliped boyu ve keliped 

eni açısından dişi ve erkek bireyler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olduğu görülmüştür (p<0,05). Erkek bireylerde karapaks boyunun, karapaks 

eninin, keliped boyunun ve keliped eninin belirgin şekilde dişilerin bu 

parametrelerinden daha büyük uzunlukta olduğu saptanmıştır.  

Dişi bireylerin abdomen boyu erkek bireylere göre belirgin şekilde daha yüksek 

bulunmasına karşın bu parametre açısından eşeyler arasında istatistiksel 

açıdan farklılığın anlamlı olmadığı analizlerde görülmüştür (p>0,05).  

Abdomen eni, dişi ve erkek bireylerde ortalama olarak 30,96 mm ve 25,87 mm 

olarak bulunmuş ve eşeyler arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark olduğu 

ve dişi bireylerin erkek bireylere göre daha geniş abdomene sahip oldukları 

tespit edilmiştir (p<0,05).Genel olarak morfometrik tüm veriler 

değerlendirildiğinde, dişi ve erkek bireyler arasında total boy ve abdomen boyu 

parametreleri dışında istatiksel açıdan anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiş ve 

erkek bireylerin dişi bireylere göre              daha büyük  boyutlarda oldukları  

saptanmıştır
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Çizelge 5.13. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus’da eşeylere göre morfometrik ölçüm değerleri 

   Dişi     Erkek  

 Min. Max. Ort. St.Sapma  Min. Max. Ort. St.Sapma 

Total Ağırlık (g) 15,00 112,00 45,86a 17,25  16,00 133,00 54,21b 24,04 

Total Boy (mm) 86,00 168,21 117,45a 17,46  80,00 162,20 116,94a 18,09 

Karapaks Boyu (mm) 41,00 76,00 58,52a 7,96  36,80 84,20 60,50b 9,46 

Karapaks Eni (mm) 20,00 42,31 30,7a 4,69  20,00 45,00 31,92b 5,64 

Abdomen Boyu (mm) 39,80 76,96 59,25a 9,10  37,10 77,20 56,23a 8,54 

Abdomen Eni (mm) 18,00 46,45 30,96a 6,29  16,00 35,55 25,87b 4,31 

Keliped Boyu (mm) 24,26 56,96 39,12a 6,91  24,14 87,27 50,39b 13,26 

Keliped Eni (mm) 8,04 22,44 15,50a 2,87  8,99 30,72 17,45b 4,26 

 

*Tabloda ortalama değerler üzerinde belirtilen farklı harfler %95 güven aralığında istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 

(P=0,05). 
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5.5. Astacus leptodactylus’un Et Verimi 

Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında aylık 

periyotlarla gerçekleştirilen arazi çalışmalarında elde edilen A. leptodactylus 

bireylerine ait et verimi ile ilgili çalışmalar toplamda 152 dişi ve erkek birey 

üzerinde yapılmıştır. Dişi ve erkek bireylerde ayrı ayrı gerçekleştirilen çalışmada 

kerevitlerin abdomen ve keliped et verimi incelenmiştir. Dişi ve erkek bireyler 

karapaks boylarına göre 3 gruba ayrılarak et verimi çalışılmıştır. Eşeylere ve 

boy gruplarına göre elde edilen abdomen eti, keliped eti ve total et verimi 

değerleri Çizelge 5.14‘te sunulmuştur.  

Buna göre abdomen et verimi ortalama olarak erkek bireylerde 3,39 g, dişi 

bireylerde ise 3,77 g olarak saptanmıştır. Eşeyler arasında abdomen et verimi 

açısından   istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiştir (p>0,05).  

Keliped et verimi ortalama olarak erkek bireylerde 1,55 g, dişi bireylerde ise 0,9 

g olarak ölçülmüştür. Keliped et verimi açısından eşeyler arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir fark bulunduğu tespit edilmiştir (p<0,05). Sonuç olarak 

keliped et verimi açısından erkek bireylerin dişi bireylere göre daha yüksek et 

verimine sahip oldukları saptanmıştır.  

Abdomen ve keliped et veriminin toplamı olan total et verimi erkek bireylerde 

ortalama 4,94 g, dişi bireyler ise ortalama 4,70 g olarak hesaplanmıştır. Eşeyler 

arasında total et verimi açısından küçük boy (40-49 mm) grubunda istatistiksel 

açıdan anlamlı bir fark olmasına rağmen (p<0,05), boy uzadıkça bu farkın 

ortadan kalktığı görülmüş istatistiksel açıdan eşeyler arasındaki total et verimi 

farklı olmamıştır (p>0,05). Ayrıca farklı boy gruplarının et verimi incelendiğinde 

dişi ve erkek bireylerin boyu arttıkça et verimlerinin arttığı anlaşılmıştır.  

Karapaks boyunun, abdomen et verimi, keliped et verimi ve total et verimi ile 

ilişkisi doğrusal regresyon analizi ile test edilmiştir. Analiz sonucu elde edilen 

bulgular 152 dişi +erkek bireyden oluşan örneklemde, karapaks uzunluğunun, 

abdomen et verimine %11,6 (r2=0,116), keliped et verimine %28,3 (r2=0,283) ve 

total et verimine %40,3 oranında (r2=0,403) katkı sağladığını göstermiştir. 

Karapaks boyu ile et verimi arasındaki ilişki iki eşeyde ayrı ayrı incelendiğinde; 

erkek bireylerde karapaks uzunluğunun, abdomen et verimine %43,1 

(r2=0,431), keliped et verimine %42,8 (r2=0,428) ve total et verimine %48,3 

oranında (r2=0,483) katkı sağladığını (Şekil 5.18), dişilerde ise karapaks 
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uzunluğunun, abdomen et verimine %37,6 (r2=0,376), keliped et verimine 

%42,6 (r2=0,426) ve total et verimine %45,3 oranında (r2=0,453) katkı 

sağladığını göstermiştir (Şekil 5.19).  

 

 

Şekil 5.18. Erkek kerevitlerde et miktarı ve karapaks uzunluğu arasındaki ilişki 

 

Şekil 5.19. Dişi bireylerde et miktarı ve karapaks uzunluğu arasındaki ilişki 
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Çizelge 5.14. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus populasyonunda (dişi + erkek) et verimi verileri 

   Erkek   Dişi   

Parametreler Boy Grupları (mm) n Ort±SS (g) 
 

 n Ort±SS (g) 
 

 p=0,05 
 

 40-49 15 1,69 ± 0,48  8 1,24 ± 0,56  p<0,05 

Abdomen Eti (g) 50-59 34 3,3 ± 1,01  20 3,46 ± 1,18  p>0,05 

 60-69 43 4,05 ± 1,26  32 4,6 ± 1,47  p>0,05 

Ort. 58,18 92 3,39 ± 1,34  60 3,77 ± 1,69  p>0,05 

         

 40-49 15 0,46 ± 0,2  8 0,28 ± 0,11  p>0,05 

Keliped Eti (g) 50-59 34 1,42 ± 0,61  20 0,81 ± 0,28  p<0,05 

 60-69 43 2,03 ± 0,99  32 1,15 ± 0,51  p<0,05 

Ort. 58,18 92 1,55 ± 0,95  60 0,92 ± 0,5  p<0,05 

         

 40-49 15 2,16 ± 0,66  8 1,52 ± 0,65  p<0,05 

Total Et (g) 50-59 34 4,72 ± 1,49  20 4,27 ± 1,36  p>0,05 

 60-69 43 6,09 ± 2,04  32 5,76 ± 1,84  p>0,05 

Ort. 58,18 92 4,94 ± 2,16  60 4,7 ± 2,09 
 

 p>0,05 
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5.6. Astacus leptodactylus Populasyonunda Kerevit Vebası 

Kerevit vebası olarak da bilinen Aphanomyces astaci, Türkiye’de ilk defa 1980’li 

yıllarda görülmeye başlamıştır ve sonrasında neredeyse ülkemizdeki tüm iç 

sularda yayılma göstererek A. leptodactylus‘da kerevit vebası hastalığının 

etkeni olmuştur. Kerevit vebası kerevitlerin dış iskeletine yerleşerek burada 

kahverengi noktalar halinde belirti gösteren ve sonucunda canlının ölümüne yol 

açan bir mantar hastalığıdır (Şekil 5.20). Özellikle ülkemiz iç sularında 

yaygınlaştığı 1980’li yıllar sonrasında kerevit ihracatını olumsuz etkileyerek ciddi 

ekonomik kayıplara neden olmuştur. 

 

Şekil 5.20. Kerevit vebası belirtisi gösteren dişi birey 

Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında aylık 

periyotlarla gerçekleştirilen arazi çalışmalarında A. leptodactylus 

populasyonunda kerevit vebası belirtisi görülen bireyler incelenmiştir. Hastalık 

belirtileri olan kahverengi lekelenmeler canlının dış iskeletinde (karapaks, 

abdomen ve ekstremiteler) gözlemlenmiştir (Şekil 5.20). Hastalık belirtisi 

görülen bireyler ile sağlıklı bireylerin aylık oransal değerleri eşeylerine göre 

Çizelge 5.15 ve Şekil 5.21, 5.22 ve 5.23‘te sunulmuştur.  

Yeniçağa Gölü’nde erkek bireylerde kerevit vebası mart, haziran, ağustos ayları 

dışında tüm aylarda tespit edilmiş ortalama ise erkek populasyonun %13,88’inin 

kerevit vebası taşıdığı görülmüştür. Dişi bireylerde örnekleme yapılan ayların 

çoğunda kerevit vebası tespit edilmiş, dişi bireylerin ortalama olarak %15,10 

oranında kerevit vebası olduğu anlaşılmıştır. Yeniçağa Gölü’de tüm 

populasyonda bireylerin %14,35’inin sağlıklı olmadığı görülmüştür.  
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Şekil 5.21. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus erkek bireylerinin 
aylara göre hastalık ve sağlık durumu 

 

Şekil 5.22. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus dişi bireylerinin 
aylara göre hastalık ve sağlık durumu 

 

Şekil 5.23. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus populasyonunun 
aylara göre hastalık ve sağlık durumu 
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Çizelge 5.15. Yeniçağa Gölü’nden elde edilen A. leptodactylus populasyonunda hastalıklı ve sağlıklı bireylerin aylara göre 

dağılımı 

 Erkek  Dişi  Tüm Populasyon 

Aylar Hasta % Sağlıklı %  Hasta % Sağlıklı %  Hasta % Sağlıklı % 

May 2017 15,38 84,62  0,00 100,0  10,52 89,48 

Haz 0,00 100,0  0,00 100,0  0,00 100,0 

Tem 20,68 79,32  21,95 78,05  21,21 78,79 

Ağu 0,00 100,0  0,00 100,0  0,00 100,0 

Eyl 11,62 88,38  19,44 80,56  15,18 84,82 

Ekm 15,00 85,00  37,50 64,50  25,00 75,00 

Kas 18,07 81,93  16,36 83,64  17,39 82,61 

Ara 22,72 77,28  13,63 86,37  18,18 81,82 

Oca 2018 13,33 86,67  20,00 80,00  14,00 86,00 

Şub 26,31 73,69  0,00 100,0  21,73 78,27 

Mar 0,00 100,0  13,33 86,67  6,89 93,11 

Nis 8,00 92,00  0,00 100,0  4,44 95,56 

 13,88 86,12  15,1 84,9  14,35 85,65 
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6. SONUÇLAR VE TARTIŞMA 
 

Yeniçağa Gölü Batı Karadeniz Bölgesinde Bolu İl sınırları içerisinde bulunan bir 

tatlı su gölüdür. Göl iki kaynaktan tarafından beslenmektedir; bunlar doğuda 

Deliler ve batıda Kuzuviran dereleridir. Yeniçağa Gölü bulunduğu konum itibari 

ile kuşların göç yolu üzerinde olması ve etrafında turba yatakları 

barındırmasından dolayı ülkemiz için önemli bir sulak alandır. Gölde, Yeniçağa 

Su Ürünleri Kooperatifi bünyesinde aktif balıkçılık faaliyetleri 

gerçekleştirilmektedir. Avcılığı yapılan türler Cyprinus carpio Linnaeus, 1758 

(Sazan), Squalius pursakensis (Linnaeus, 1758) (Tatlısu Kefali), Tinca tinca 

(Linnaeus, 1758) (Kadife) ve Carassius carassius (Linnaeus, 1758) (Havuz 

Balığı) şeklinde sıralanabilir. Yeniçağa Gölü’nde ekonomik olarak 

değerlendirilebilecek Astacus leptodactylus-kerevit populasyonu bulunmasına 

karşın, bu tür yerel olarak avlanan/pazarlanan türler arasında yer almamaktadır. 

Gölde bulunan A. leptodactylus populasyonu hakkında bilgi edinmek amacıyla 

gerçekleştirilen bu çalışmada elde edilen sonuçlar literatürdeki diğer çalışmalar 

ile karşılaştırılarak türün biyolojisi değerlendirilmiştir.  

Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında Yeniçağa Gölü’nde gerçekleştirilen 

çalışma kapsamında gölde A. leptodactylus populasyonuna ait biyolojik 

özelliklerin tespitinin yanı sıra, gölün su kalitesine ait bazı parametreler, 

geçmişte ölçülen verilerle karşılaştırılarak değerlendirilmiştir. Aylık periyotlar ile 

gerçekleştirilen bu çalışmada Yeniçağa Gölü’nde 3 farklı istasyonda ölçülen 

derinlik 250 – 520 cm arasında bulunmuş, aylık olarak derinliğin belirgin şekilde 

mevsimsel değişimler gösterdiği görülmüştür (Çizelge 5.2, Şekil 5.1). Gölde 

2008-2009 yılları arasında gerçekleştirilen bir çalışmada derinlik 200-480 cm 

arasında ölçülmüştür (Saygı ve Atasagun, 2012b). Geçmiş dönemde elde 

edilen sonuçlar ile karşılaştırıldığında gölün derinliğinde zaman bağlı artışın 

olduğu görülmektedir. Bunun ise artan yağışların etkisiyle gerçekleştiği 

düşünülmektedir. Gölde derinlik ile birlikte Secchi diski yardımı ile ışık 

geçirgenliği de ölçülmüştür. Mayıs 2017 ve Nisan 2018 yılları arasında 

gerçekleştirilmiş olan bu çalışmada Yeniçağa Gölü’nde ışık geçirgenliği 

minimum 22 cm, maksimum ise 250 cm olarak kaydedilmiştir. Işık geçirgenliği 
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aylara ve istasyonlara göre değişiklik göstermiştir. 2008-2009 tarihleri arasında 

gölde ölçülen ışık geçirgenliği minimum 55 cm, maksimum 320 cm olarak 

kaydedilmiştir (Saygı ve Atasagun, 2012b). Gölde aylara göre değişiklik 

gösteren ışık geçirgenliğinin, alg patlamasının gerçekleştiği zamanlarda Secchi 

görünürlüğünde azalmaya yol açtığı, ayrıca göldeki rüzgar, güneş ışığı şiddeti 

ve havanın bulutluluk durumu gibi fiziksel faktörlere bağlı olarak ışık 

geçirgenliğinin değiştiği belirlenmiştir. 

Su sıcaklığı sucul ekosistemlerde iletkenlik, çözünmüş oksijen ve pH gibi fiziksel 

koşullar üzerinde rol oynadığı gibi ekosistemde yaşayan canlıların dağılımı ve 

gelişimi üzerinde etkisi olan bir faktördür. Ayrıca sıcaklık artışına paralel olarak 

mikroorganizma oranının artışı suda besin tuzlarının ayrışarak su sütununa 

karışmasını hızlandırabilir. Subtropikal kuşakta yer alan göllerde hava sıcaklığı 

su sıcaklığını etkileyen en önemli faktör olup, bu türden göllerde su sıcaklığında 

belirgin mevsimsel farklılıklar bulunmaktadır (Wetzel, 2001). Yeniçağa Gölü’nde 

çalışma yapılan aylarda su sıcaklığı en düşük Ocak 2018’de 1. istasyonda 

yüzeyde 2,1 ˚C olarak ölçülürken, en yüksek Ağustos 2017’de 1. istasyonda 

yüzeyde 24,6 ˚C olarak kaydedilmiştir. Göl yüzeyinde su sıcaklığı 2,1 – 24,6 ˚C 

arasında, taban sıcaklığı ise 2,2 – 22,9 ˚C arasında ölçülmüştür (Çizelge 5.4). 

Gölde yakın geçmişte yapılan bir araştırmada su sıcaklığı en düşük şubat 

ayında 3.8 ºC, en yüksek ise temmuz-ağustos aylarında 24,5 ºC olarak 

kaydedilmiştir (Saygı ve Atasagun, 2012b). Yeniçağa Gölü su sıcaklığı önceki 

çalışmalar ile kıyaslandığında zamana bağlı belirgin bir fark olmadığı 

görülmektedir. Ayrıca yüzey ile taban suyu arasındaki sıcaklık farkı önceki 

yıllarda olduğu gibi genelde su sütununda sıcaklığın yükseldiği yaz aylarında 

tespit edilmiş ve bu fark maksimum 3,97 ºC olarak hesaplanmıştır. Çalışmadan 

elde edilen bulgular değerlendirildiğinde gölde su sıcaklığı açısından belirgin bir 

tabakalaşma olmadığı, sıcaklığın genel olarak homojen dağıldığı ve su 

sirkülasyonunun sağlandığı anlaşılmıştır.   

Oksijen sucul sistemlerde su sütununda bulunan tüm oksijenli solunum yapan 

canlılar için bulunması gereken en önemli gaz olup, su da aşırı azalması 

özellikle balıklar açısından son derece sınırlayıcı olabilecek bir çevresel 

faktördür. Suda bulunan çözünmüş oksijen ekosistemin fiziki, kimyasal ve 

biyolojik yapısı ile yakından ilişkilidir. Havadan difüzyonla oksijen girişi rüzgâr 
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kuvveti, göldeki akıntılar ve göle karışan su kaynakları, su altı bitki vejetasyonun 

yoğunluğu, fitoplankton yoğunluğu, sediman miktarı ve sediman çeşidi sudaki 

oksijen konsantrasyonunu etkileyen en önemli faktörler arasında bulunmaktadır 

(Wetzel, 2001). Su sıcaklığında meydana gelen artışlar suda çözünmüş oksijen 

konsantrasyonunun düşmesine neden olmaktadır. Ayrıca sıcaklık artışına bağlı 

olarak organik ve inorganik maddelerin redüksiyon oranları artarken su 

sütununda oksijen azalmaktadır (Wetzel, 2001). Yeniçağa Gölü’nde Mayıs 2017 

ve Nisan 2018 ayları arası yapılan çalışmada göldeki çözünmüş oksijen 

konsantrasyonunun yüzeyde 5,87 – 16,55 mg/L arasında, tabanda ise 0,09 – 

12,19 mg/L arasında değişim gösterdiği saptanmıştır. Göl suyunda kaydedilen 

çözünmüş oksijen konsantrasyonu en yüksek Mart 2018’de 2. İstasyonda 16,55 

mg/L olarak; en düşük ise Temmuz 2017’de 2. İstasyonda tabanda 0,09 mg/L 

olarak ölçülmüştür (Çizelge 5.5). Bu tez çalışmasında çözünmüş oksijenin aylık 

belirgin değişimler gösterdiği, ayrıca yaz aylarında tabanda oksijenin çok ciddi 

oranlarda tükendiği anlaşılmıştır. Gölde geçmişte yapılan çalışmalarda da 

benzer şekilde sonuçlar elde edilmiş olup (Saygı ve Atasagun, 2012b), yaz 

aylarında çözünmüş oksijen miktarının tabanda oldukça düşük seviyelere 

gelmesinin ötrofikasyon kaynaklı olduğu düşünülmektedir.  

Sudaki H+ iyonlarının aktivitesinin bir göstergesi olarak değerlendirilen pH, 

çevresel bir değişkendir. Bu parametredeki küçük değişimler bile sucul 

organizmaların yaşam döngüsünü önemli ölçüde etkileyebilir. pH değeri suda 

çözünmüş oksijen, karbonat, bikarbonat konsantrasyonu, solunum/fotosentez 

oranı ile yakından ilişkilidir. Su kolonunda pH karbonat-bikarbonat tampon 

sistemi ile belli sınırlar içerinde tutulmaktadır. Organik madde bakımından 

zengin sularda pH aside doğru kayarken, nötral-alkali pH’lı sularda bikarbonat 

ve karbonat artış göstermektedir (Wetzel, 2001). Bir tatlı su gölü olan Yeniçağa 

Gölü pH bakımından alkalin göl kategorisindedir ve alkalin karakterdeki göllerde 

pH 6-8 arasında değişim göstermektedir. Alkalin sularda fitoplankton patlama 

dönemleri öncesinde ve sonrasında mevsimsel olarak pH değerinin değişim 

gösterdiği bilinmektedir (Moss, 1980). Çalışma döneminde Yeniçağa Gölü’nün 

pH’sı 8-9 arasında değişim göstermiş olup, elde edilen en yüksek pH değeri 

Kasım 2017’de 2. İstasyonda 8,88 olarak, en düşük pH değeri ise Temmuz 

2017’de 2. İstasyonda 7,38 olarak kaydedilmiştir (Çizelge 5.6). Yaz aylarında 
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pH açısından taban suyu ve yüzey suyu arasında farklılık tespit edilmiştir. Bu 

durumun, belirgin yaz durgunluğu ve tabandaki anaerobik koşullarla ilişkili 

olduğu düşünülmektedir. Gerçekleştirilen önceki çalışmalarda Yeniçağa 

Gölü’nün pH’sı 7,57 ve 9,29 arasında ölçülmüştür (Saygı ve Atasagun, 2012b). 

Bu çalışma sırasında elde edeilen verilerle karşılaştırıldığında zamana bağlı pH 

açısından Yeniçağa Gölü’nde büyük değişiklikler olmadığı, fakat aylık olarak 

dalgalanmalar olduğu anlaşılmaktadır.  

Elektriksel iletkenlik (EC) suyun elektrik akımına gösterdiği dirençliğin ölçüsü 

olup, elektriksel iletkenlik suda bulunan iyon konsantrasyonunun göstergesidir. 

Suyun dilüye olması EC’nin azalmasına, artan buharlaşmaya bağlı olarak iyon 

konsantrasyonunun artması ise EC’nin yükselmesine neden olmaktadır (Wetzel, 

2001). Mayıs 2017 ve Nisan 2018 arasında aylara göre tespit edilmiş olan 

elektriksel iletkenlik (EC) değerleri 492-703 µS/cm olarak tespit edilmiş olup 

(Çizelge 5.7.), bu değerlerin Saygı and Yiğit (2012b) tarafından 2008-2009 

yılları arasında ölçülmüş değerlere (321-621 µS/cm) benzerlik gösterdiği 

anlaşılmıştır.  

Yeniçağa Gölü’nde gerçekleştirilmiş olan çalışmada gölün fiziksel özelliklerinin 

yanı sıra, gölde bulunan kerevit populasyonu incelenerek, biyolojik ve ekolojik 

açıdan değerlendirilmiştir. A. leptodactylus, dekapod krustaselerin içsularda 

yaşayan en büyük temsilcileri arasında bulunmaktadır (Momot, 1995). Bu türün 

yaşama alanları dere, nehir, gölcük ve göllere kadar oldukça değişik habitatları 

kapsamaktadır. A. leptodactylus, dar kıskaçlı kerevit-Türk kereviti Türkiye'deki 

tatlı sularda yayılımı olan yerel bir türüdür. Bazı kaynaklarda Galiçya, bataklık 

veya gölet kereviti olarak da isimlendirilmiştir. Türkiye'nin birçok bölgesinde 

içsularda yaygın rastlanan bu türün doğal dağılım alanları arasında bu tez 

çalışmasının gerçekleştirildiği Yeniçağa Gölü de yer almaktadır. 

Bu çalışma kapsamında Yeniçağa Gölü’nde yaşayan A. leptodactylus 

populasyonunun bazı biyolojik özelliklerini belirlemek amacıyla, Mayıs 2017-

Nisan 2018 yılları arasında aylık periyotlarla gerçekleştirilen çalışmada 641 adet 

kerevit avlanmıştır. Elde edilen 641 örnekten 396 tanesinin erkek, 245 tanesinin 

ise dişi birey olduğu, populasyonun %61,77’sinin erkek, %38,23’ünün ise dişi 

bireyden oluştuğu anlaşılmıştır. Yeniçağa Gölü’nde A. leptodactylus 
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populasyonunda eşey oranı dişi:erkek 0,62:1,00 olarak saptanmıştır (Çizelge 

5.8).  

Astacidae familyasına ait türlerde dişi:erkek eşey oranları 1:1’e oldukça yakın 

olmasına rağmen, çeşitli varyasyonlar olduğu da bilinmektedir (Reynolds ve 

ark., 1992). Eşey oranındaki farklılıkların, dişi ve erkek bireylerin mevsimsel 

olarak farklı aktiviteler göstermesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. A. 

leptodactylus üzerinde yapılmış birçok çalışmanın sonuçları üreme döneminde 

erkek bireylerin yakalanma olasılığının dişi bireylere göre daha yüksek olduğu 

ortaya koymuştur (Balık ve ark., 2005; Berber ve Balık, 2006; Dartay ve 

Ateşşahin, 2013; Aydın, Harlıoğlu ve Deniz, 2015). Bu faktörlerin etkisiyle 

çalışmalarda eşey oranları ideal 1:1 eşey oranından sapmalar gösterebilmiştir. 

Yeniçağa Gölü’nde gerçekleştirilen bu çalışmada elde edilen dişi:erkek eşey 

oranına benzer sonuçlar, ülkemizde gerçekleştirilen farklı çalışmaların 

sonuçlarıyla uyumlu bulunmuştur. Bu oran Manyas Gölü’nde 0,53:1,00 (Berber 

ve Balık, 2006), Keban Baraj Gölü’nde 0,42:1,00 (Dartay ve Ateşşahin, 2013), 

İznik Gölü’nde 0,89:1,00 (Aydın, Harlıoğlu ve Deniz, 2015), Eğirdir Gölü’nde 

1:1,87 olarak tespit edilmiştir (Balık ve ark., 2005). Ancak bu oransal değerler 

tüm populasyonlar için geçerli olmayabilir. Köksal (1980)’ın ve Erdemli 

(1982)’nin yaptığı çalışmalarda Uluabat, Eber, Akşehir, Terkos ve Beyşehir 

Göllerinde dişi bireylerin erkeklere göre daha baskın olduğu saptanmıştır. Bu 

durumun insan aktiviteleri ve ekolojik koşullar ile yakından ilgili olduğu 

düşünülmektedir. Ekolojik anlamda gölün fiziksel koşulları, populasyon içi 

rekabet ve üreme davranışlarının eşey oranını etkileyebileceği, öte yandan 

avlanma yasağına uyulmayan bölgelerde göllerde zamana bağlı populasyon 

oranında değişikliklerin olması mümkündür.  

A. leptodactylus ülkemizde yakın geçmişe kadar yerel ölçekte avlanılan ancak 

uluslararası ölçekte ihracatı yapılan bir tür olarak ekonomik önem taşımıştır.  

Ülkemizde ciddi ticari getirisi olan bu türün birçok yerel populasyonu 1980’li 

yıllarda kerevit vebasından büyük oranda etkilenmiş, stoklarımızda büyük düşüş 

yaşanmıştır. Ancak kerevit vebası ile ilgili olumsuzluklar son yıllarda büyük 

oranda gerileyerek populasyonlar tekrar toparlanma sürecine girmiş, bu nedenle 

son yıllarda çok sayıda araştırma ile tür yeniden gündeme gelmiştir. Sucul 

ekosistemlerde türün biyolojisi hakkında son yıllarda yapılmış birçok araştırma 
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bulunmaktadır. Ekonomik değer taşıyan başka canlı gruplarında olduğu gibi bir 

kerevit populasyonunun ekonomik değerine karar verebilmek, ayrıca 

populasyondan en iyi şekilde yararlanabilmek ve sürdürülebilir avcılığını 

garantileyebilmek için boy-ağırlık gibi büyüme parametrelerinin, üreme 

özelliklerinin ve et veriminin belirlenmesi son derece önemlidir. Bu amaçla 

Yeniçağa Gölü’nde yürütülen bu çalışma kapsamında 1 yıl boyunca düzenli 

olarak avlanan 641 kerevit örneği kullanılarak bu parametreler araştırılmıştır.   

Yeniçağa Gölü’nde gerçekleştirilen bu çalışmada elde edilen 641 A. 

leptodactylus bireyinde total boyun 80-168 mm arasında olduğu saptanmıştır. 

Eşeylere göre boy dağılımları incelendiğinde erkek bireyler 80-162 mm 

arasında, dişi bireyler ise 80-168 mm arasında dağılım göstermiştir. Dişi ve 

erkek bireylerde ortalama boy sırasıyla 117,45 mm ve 116,94 mm olarak 

saptanmış ve ortalama total boy değerinin dişilerde biraz yüksek olduğu, ancak 

eşeyler arasındaki farkın istatistiksel açıdan anlamlı olmadığı anlaşılmıştır 

(p>0.05) (Çizelge 5.9). Yeniçağa Gölü’nde A. leptodactylus populasyonu için 

elde edilen total boy verileri farklı çalışmalarla karşılaştırılarak 

değerlendirilmiştir. Eğirdir Gölü’nde yapılan bir çalışmada erkek bireylerin 

ortalama boyu 104,7 mm, dişi bireylerin ortalama boyu ise 104,5 mm olarak 

saptanmış ve ortalama boylar açısından istatistiksel olarak eşeyler arasında 

anlamlı bir fark bulunmamıştır (Balık ve ark., 2005). Keban Baraj Gölü Pertek 

Bölgesi’nde yapılan bir başka çalışmada, erkeklerin total boyları 74-152 mm, 

dişilerin total boyları 72-157 mm arasında bulunmuş, yine bu çalışmada da 

benzer şekilde eşeyler arasında total boy açısından anlamlı bir fark 

bulunamamıştır (Dartay ve Ateşşahin, 2013). İznik Gölü’nde yapılan bir 

araştırmada erkek bireylerin total boyu 68-142 mm arasında, dişi bireylerin total 

boyu ise 60-149 mm arasında ölçülmüş,  total boy açısından eşeyler arasında 

anlamlı bir fark tespit edilememiştir (Aydın, Harlıoğlu ve Deniz, 2015).  

Yapılan çalışmalar genelde A. leptodactylus’ta erkek ve dişi bireyler arasında 

total boy açısından farklılığın belirgin olmadığını, Yeniçağa kerevit 

populasyonunun diğer göllerdeki populasyonlara kıyasla total boy açısından 

biraz daha yüksek değerlere sahip olduğunu göstermiştir. Bu durumun ise 

Yeniçağa Gölü’nde ticari anlamda gerçekleştirilen bir kerevit avcılığının 

olmayışından kaynaklandığı düşünülmektedir. Ayrıca bu çalışma kapsamında 
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elde edilen total boy değerlerinin diğer sucul ekosistemlerde yaşayan 

populasyonlarla örtüştüğü görülmüştür. Literatürde bulunan çalışmaların 

genelinde olduğu gibi erkek bireyler büyük oranda dişi bireylere göre daha uzun 

boylara ulaşmaktadır, fakat dişi bireylerin erkeklere göre daha uzun boyutlara 

ulaştığı tespit edilen populasyonlar da bulunmaktadır. Bu durum Terkos, 

Akşehir Gölleri’nde ve Miliç Çayı’ndaki populasyonlarda tespit edilmiştir (Köksal, 

1980). Erkek bireylerde boy uzunluğunun daha yüksek değerlere ulaşma 

nedeninin erkeklerin dişilere göre daha fazla kabuk değiştirmesi ve kıskaç 

boyutlarının dişilere göre daha uzun olmasından kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir. Bu durum sadece boy uzunluğunu değil aynı zamanda 

bireylerin vücut ağırlığını da etkileyen bir faktördür. 

Total boy uzunluğu yanında bir diğer büyüme parametresi olarak kullanılan 

ağırlık dağılımı, Yeniçağa Gölü’de A. leptodactylus bireylerinde 15 – 133 g 

arasında değişim göstermiştir. Eşeysel olarak ağırlık dağılımı dişi ve erkek 

bireyler için ayrı ayrı incelendiğinde, erkek bireylerin 16-133 g, dişi bireylerin ise 

15-112 g arası ağırlığa sahip oldukları, dişi ve erkek bireylerde ortalama 

ağırlığın sırasıyla 45,86 g ve 54,21 g olduğu saptanmıştır. Yeniçağa 

populasyonunda erkek bireylerin dişi bireylere göre daha ağır olduğu tespit 

edilmiş, ağırlık açısından eşeyler arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuştur (p<0,05) (Çizelge 5.10). Yeniçağa Gölü’nde yapılan çalışmada 

elde edilen bulgulara benzer sonuçlar Eğirdir Gölü ve Keban Baraj Gölü’nde 

yürütülen iki farklı çalışmada elde edilmiştir. Eğirdir Gölü’nde A. leptodactylus 

bireylerinde ortalama ağırlık erkek bireylerde 40,6 g, dişi bireylerde 35,4 olarak, 

Keban Baraj Gölü’nde ise erkek bireylerde 50,32 g, dişi bireylerde ise 35,82 g 

olarak ölçülmüştür (Balık ve ark., 2005; Dartay ve Ateşşahin, 2013). İznik 

Gölü’nde gerçekleştirilen bir başka çalışmada ise dişi bireyler erkek bireylere 

göre daha ağır bulunmuştur (Aydın, Harlıoğlu ve Deniz, 2015).  

Populasyonlara göre varyasyonlar olmakla birlikte, çoğunlukla erkek bireyler dişi 

bireylere göre daha ağır olmaktadır. Bunun nedeni yine total boy dağılımında 

bahsedildiği gibi erkek bireylerde daha büyük boyutlara ulaşan yürüme 

bacakları ve kıskaçlarıyla ilişkilidir. Farklı göllerde tersi durumların görülme 

sebeplerinden birinin avlanma faktörü olabileceği düşünülmektedir. Yeniçağa 

Gölü’nde yapılan çalışmada elde edilen sonuçlara göre erkek bireylerin dişi 
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bireylere göre daha ağır olduğu ve elde edilen bulguların diğer çalışmalarla 

uyumlu olduğu görülmüş, ayrıca ortalama ağırlık değerleri açısından 

karşılaştırılan populasyonlara göre Yeniçağa Gölü’nde kerevitlerin daha ağır 

değerlere ulaştığı saptanmıştır. Yeniçağa Gölü’nde aktif kerevit avcılığı 

yapılmamasından dolayı populasyondaki bireylerin daha büyük boyutlara 

ulaşma fırsatı bulabildiği düşünülmektedir.  

Total boy ve ağırlık parametrelerinin elde edilmesi ile bireyler arasındaki boy ve 

ağırlık ilişkisi saptanabilmektedir. Boy-ağırlık ilişkisi kerevit populasyonuna ait 

karakteristik özelliklerin tahmini için oldukça kullanışlı bir parametre olup, 

populasyonun büyüme tipi ortaya konabilmektedir. Çalışma süresince Yeniçağa 

Gölü’nden yakalanan A. leptodactylus örneklerinden dişi ve erkek bireyler için 

total boy - total ağırlık ilişkisi incelenmiştir. Elde edilen verilere göre 641 örneğin 

total boyları ve total ağırlıkları arasında oldukça kuvvetli bir ilişki bulunmuştur 

(r2= 0,99). Total boy ve total ağırlık arasındaki ilişki dişi ve erkek bireylerde 

yüksek doğrusal ilişki göstermiştir (Şekil 5.15 ve Şekil 5.16). Bu verilere göre 

Yeniçağa Gölü’nde A. leptodactylus populasyonun negatif allometrik büyüme 

gösterdiği tespit edilmiştir. Ayrıca dişi ve erkek bireyler ayrı ayrı incelendiğinde 

iki eşeyde de negatif allometrik büyüme olduğu anlaşılmıştır. Farklı çalışmalar 

ile karşılaştırıldığında; Eğirdir Gölü’nde (Bolat, 2001), Gaga Gölü’nde (Yılmaz, 

Harlıoğlu ve Yılmaz, 2011) ve Keban Baraj Gölü Ağın Bölgesi’ndeki kerevitlerde 

hem dişi hem de erkek bireylerde negatif allometrik büyüme olduğu 

saptanmıştır (Harlıoğlu, 1999). Manyas Gölü’nde genel anlamda bireylerde total 

boy ile total ağırlık arasında doğrusal bir ilişki olduğu ve izometrik büyüme 

görüldüğü bulunmuş, total boy- total ağırlık açısından dişi bireylerde negatif 

allometrik büyüme, erkek bireyelerde ise bu iki parametre açısından pozitif 

allometrik büyüme olduğu tespit edilmiştir (Berber ve Balık, 2006). İznik 

Gölü’nden elde edilen verilere göre ise total boy – total ağırlık açısından dişi 

bireylerin izometrik büyüme gösterdikleri, erkek bireylerin pozitif allometrik 

büyüme gösterdikleri tespit edilmiştir (Çizelge 6.1) (Aydın, Harlıoğlu ve Deniz, 

2015).  

Kerevitlerde büyüme ile kabuk değişimi arasında yakın ilişki bulunmaktadır. İlk 

yıllarda hızlı büyüme gösteren genç bireylerin sık sık kabuk değiştirdiği görülür. 

Üreme olgunluğuna ulaştıktan sonraki büyüme döneminde ise kerevitlerde 
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kabuk kalınlaşmakta, bunun oranı ise türlere göre farklılık göstermektedir. Bu 

nedenle bazı kerevit türlerinde kabuk değişimi sonucunda ağırlıkta meydana 

gelen artış, uzunlukta meydana gelen artışın 3 katından fazla olabilmektedir. Bu 

durum, ayrıca erkek bireylerde ilerleyen kabuk değiştirmelerde kıskaçların 

ağırlığının artışına da neden olduğundan, dişi kerevitlerde genellikle negatif 

allometrik ya da izometrik büyüme gerçekleşmektedir (Harlıoğlu, 1999). Bu 

çalışmadan elde edilen boy-ağırlık ilişkisi, diğer çalışmalarla karşılaştırıldığında, 

tespit edilen farklılıkların trofik düzey, populasyon yoğunluğu, besin rekabeti, 

insan faktörü ve çevresel fiziko-kimyasal değişkenlerle ilişkili olabileceği 

düşünülmektedir.  

Çizelge 6.1. A. leptodactylus  populasyonlarında büyüme tipleri 

Lokalite n b Büyüme Tipi Literatür 

İznik Gölü 
Dişi 
Erkek 

 
896 

1001 

 
3,011 
3,301 

 
İzometrik 

Pozitif Allometrik 

 
Aydın, Harlıoğlu 
ve Deniz, 2015 

Mamasın Baraj 
Gölü 
Dişi 
Erkek 

 
194 
356 

 
2,754 
3,104 

 
Negatif Allometrik 
Pozitif Allometrik 

 
Büyükçapar ve 

ark., 2006 

Keban Baraj Gölü 
Dişi 
Erkek 

 
27 
63 

 
2,338 
3,018 

 
Negatif Allometrik 
Pozitif Allometrik 

 
Dartay ve 

Ateşşahin, 2013 
Gaga Gölü 
Dişi 
Erkek 

 
129 
131 

 
2,490 
2,550 

 
Negatif Allometrik 
Negatif Allometrik 

 
Yılmaz, 

Harlıoğlu ve 
Yılmaz, 2011 

Apolyont Gölü 
Dişi 
Erkek 

 
573 
843 

 
2,955 
3,025 

 
Negatif Allometrik 

İzometrik 

 
Berber ve Balık, 

2009 
Demirköprü Baraj 
Gölü 
Dişi 
Erkek 

 
113 
233 

 
3,054 
3,266 

 
İzometrik 

Pozitif Allometrik 

 
Balık ve ark., 

2006 

 
Yeniçağa Gölü 
Dişi 
Erkek 

 
245 
396 

 
2,613 
2,914 

 
Negatif 

Allometrik 
Negatif 

Allometrik 

 
Bu çalışma 

 

Kerevitlerin üreme verimi populasyonun ekosistemde korunması ve 

yetiştiriciliğinin yapılabilmesi açısından son derece önemli ve dikkat çekicidir 
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(Mason, 1975). A. leptodactylus ise yerel Avrupa kerevit türleri arasında en 

verimli olan türlerden biridir ve yumurta verimi dişi başına 200-400 arasındadır 

(Harlıoğlu ve ark., 2004). Bu çalışma kapsamında Yeniçağa Gölü kerevit 

populasyonunun üreme özelliklerine ilişkin verilerin elde edilebilmesi için Mayıs 

2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında yakalanan A. leptodactylus  bireylerinin 

üreme özellikleri ve üreme dönemi, incelenmiştir. Elde edilen verilere göre 

Yeniçağa Gölü’nde yumurtalı dişi bireylerin ilk tespit edildiği zaman şubat ayı 

olmuş, mayıs ayından sonraki tarihlerde yumurtalı dişi birey bulunamamıştır. 

Dolayısıyla Yeniçağa Gölü’nde yaşayan A. leptodactylus’un üreme döneminin 

şubat-mayıs ayları arasında olduğu anlaşılmıştır. A. leptodactylus, Avrupa’daki 

diğer türler gibi soğuk suyu seven kerevitler arasındadır  ve üreme döngüsünün 

uzunluğu içinde yaşadığı habitatın iklimsel şartlarına göre değişebilir (Köksal, 

1988). Bu tez çalışmasında üreme döneminde yakalanan 38 yumurtalı dişi birey 

incelenerek, dişilerin taşıdığı yumurta sayısı ve elde edilen yumurtaların çapları 

ölçülmüştür. Yeniçağa Gölü’nde yumurta taşıyan dişilere en fazla nisan ayında, 

en az ise mayıs ayında rastlanmıştır. Üreme döneminde dişilerde minimum 103 

yumurta/birey, maksimum 841 yumurta/birey tespit edilmiş, ortalama yumurta 

sayısı ise 270-422 yumurta/birey arasında hesaplanmıştır (Çizelge 5.11). 

Dişi bireyler tarafından taşınan yumurtaların çaplarını belirlemek amacıyla her 

ay örneklenen dişi bireylerce taşınan yumurtalardan 50 tanesi rastgele seçilerek 

toplam 1950 tane yumurtanın çapı ölçülmüş, minimum 2,03 mm, maksimum 

2,82 mm, ortalama ise 2,45 mm olarak tespit edilmiştir (Çizelge 5.12). 

Türkiye’de farklı bölgelerde yapılan çalışmalarda A. leptodactylus bireyleri 

tarafından taşınan ortalama yumurta sayısı Eğirdir Gölü’nde 170, Beyşehir 

Gölü’nde 156, Eber Gölü’nde 161 ve Akşehir Gölü’nde 161 olarak bulunmuştur. 

Eğirdir, Akşehir ve Eber Gölleri’ndeki kerevit populasyonlarında yumurta çapı 

ise 2,44-2,49 mm arasında bulunmuştur (Erdemli, 1982). Demirköprü Barajı’nda 

yapılan bir başka çalışmada üreme dönemi Yeniçağa Gölü’ndeki gibi şubat-

mayıs arasında tespit edilmiş, dişilerin taşıdığı ortalama yumurta sayısının 137 

(26-286) olduğu tespit edilmiştir (Balık ve ark., 2006). Bulgaristan Pyasachnik 

Baraj Gölü’nde gerçekleştirilen bir çalışmada ise, dişilerdeki ortalama yumurta 

sayısı 200 ve yumurta çapları ortalama 2,97 mm olarak bulunmuştur (Vasileva, 

Zaikov ve Hubenova, 2006). İznik Gölü’nde kerevit populasyonunda yumurtalı 
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bireyler ocak ve haziran ayları arasında görülmüş, ortalama yumurta sayısı 239 

ve ortalama yumurta çapı ise 2,76 mm olarak ölçülmüştür (Aydın, Harlıoğlu ve 

Deniz, 2015). İran Aras Baraj Gölü’nde yumurta taşıyan dişi bireyler ilk defa 

aralık ayında görülmeye başlanmış ve yumurtalı dişi bireyler mayıs ayına kadar 

yakalanmaya devam edilmiş, dişi bireylerin ortalama 286 adet yumurta 

taşıdıkları tespit edilmiştir (Azari, Seidgar ve Mohebbi, 2015). Yeniçağa 

Gölü’nden elde edilen veriler diğer çalışmalarla karşılaştırıldığında, üreme 

dönemlerinin benzerlik gösterdiği, dişi bireylerin taşıdığı yumurta sayısının 

varyasyonlar gösterdiği, ayrıca Yeniçağa kerevit populasyonunda yumurta 

verimliliğinin diğer populasyonlardan yüksek olduğu anlaşılmıştır. Yumurta 

büyüklüğündeki artış, balıklarda olduğu gibi tatlısu kerevitlerinde de yumurta 

sayısında azalışa neden olmaktadır (Ware, 1975). Kerevit populasyonlarında 

yumurta büyüklüğü parazitlik, predatör baskısı, su kalitesi ve beslenme gibi 

çevresel faktörlerden etkilenmektedir (Corey, 1991). Diğer bölgelere göre 

Yeniçağa Gölü’nde dişi başına elde edilen yumurta sayısının fazla olmasının 

nedeni avcılığın yapılmamasına ve ekolojik şartlara bağlanabilir. Yeniçağa 

Gölü’nün iklimsel açıdan, besin kaynağı açısından, suyun fiziksel özellikleri 

açısından üreme için daha uygun bir ortam sağlayabileceği düşünülmektedir.  

Malacostraca sınıfındaki kabuklu organizmalar incelenirken morfometrik 

yöntemlerin kullanılması, eşeyler arasındaki dimorfizmi ortaya koymasının yanı 

sıra populasyon içi ve populasyon arası karşılaştırma yapabilmeyi sağlar 

(Vasileva ve ark., 2017). Bu amaçla bu çalışmada aylık periyotlarla 

gerçekleştirilen arazi çalışmalarında elde edilen 641 bireyin vücut uzunluğu; 

karapaks boyu, karapaks eni, abdomen boyu, abdomen eni, keliped boyu ve 

keliped eni gibi bazı morfometrik özellikleri ölçülmüştür. Ayrıca dişi ve erkekler 

arasındaki morfometrik farklılıklar istatistiksel açıdan değerlendirilmiştir. 

Yeniçağa Gölü’nden elde edilen kerevitlerde ortalama karapaks boyu dişi 

bireylerde 58,52 mm, erkek bireylerde 60,50 mm olarak, ortalama karapaks eni 

dişilerde 30,70 mm, erkeklerde 31,92 mm olarak, ortalama keliped boyu dişi ve 

erkeklerde sırasıyla 39,12 mm ve 50,39 mm olarak, ortalama keliped eni ise 

yine dişi ve erkek bireylerde sırasıyla 15,5 mm ve 17,45 mm olarak bulunmuştur 

(Çizelge 5.13). Dişi ve erkek bireyler arasındaki vücut morfometrik 

özelliklerindeki farklılıklar istatistiksel olarak t-testi yardımıyla test edilmiştir. 
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Buna göre karapaks boyu, karapaks eni, keliped boyu ve keliped eni açısından 

dişi ve erkek bireyler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

görülmüştür (p<0,05). Erkek bireylerde karapaks boyunun, karapaks eninin, 

keliped boyunun ve keliped eninin belirgin şekilde dişilere göre büyük olduğu 

saptanmıştır. Dişi bireylerin abdomen boyu erkek bireylere göre belirgin şekilde 

daha yüksek bulunmasına karşın bu parametre açısından eşeyler arasında 

istatistiksel açıdan farklılığın anlamlı olmadığı analizlerde görülmüştür (p>0,05).  

Abdomen eni, dişi ve erkek bireylerde ortalama 30,96 mm ve 25,87 mm olarak 

bulunmuş ve eşeyler arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark olduğu ve dişi 

bireylerin erkek bireylere göre daha geniş abdomen enine sahip oldukları tespit 

edilmiştir (p<0,05). 

Manyas Gölü’nde yapılan bir araştırmada Yeniçağa Gölü’nden elde edilen 

verilere benzer olarak erkek bireylerin keliped boyu ve keliped eni dişi bireylere 

göre daha büyük bulunmuş, fakat total boy, karapaks boyu, karapaks eni, 

abdomen boyu ve abdomen eni açısından dişi bireylerin erkeklere göre daha 

yüksek değerlere sahip olduğu tespit edilmiştir (Berber ve Balık, 2006). İznik 

Gölü’nde genel olarak dişiler erkek bireylere göre daha büyük bulunmuştur. 

Total uzunluk, karapaks boyu ve eni, abdomen eni dişi bireylerde erkek 

bireylere göre daha büyük, erkek bireyler ise keliped boyu ve eni açısından 

dişilere göre daha büyük bulunmuştur (Aydın, Harlıoğlu ve Deniz, 2015). 

Bulgaristan’da gerçekleştirilen çalışmada, Yeniçağa Gölü’nde gerçekleştirilen 

çalışmaya oldukça benzer sonuçlar elde edilmiştir. Erkek bireyler karapaks 

boyu ve eni, keliped boyu ve eni açısından dişi bireylere göre daha büyük 

bulunmuş, dişi bireyler ise abdomen boyu ve eni açısından erkek bireylerden 

daha büyük tespit edilmiştir (Vasileva ve ark., 2017). Ardahan Aktaş Gölü’nde 

gerçekleştirilen bir araştırmada erkek bireylerin karapaks boyu ve eninin, dişi 

bireylere göre daha büyük olduğu, dişi bireylerin ise abdomen eni açısından 

erkek bireylere göre daha büyük değerlere sahip olduğu tespit edilmiştir (Aksu 

ve Kurt Kaya, 2017). Keban Baraj Gölü Pertek Bölgesi’nde gerçekleştirilen 

çalışmada, total boy, karapaks eni, keliped boyu ve keliped eni açısından erkek 

bireylerin dişilere göre daha yüksek değerlere sahip olduğu tespit edilmiştir. Dişi 

bireylerin ise abdomen boyu ve abdomen eni açısından erkek bireylere göre 

daha yüksek değerlere sahip oldukları saptanmıştır (Dartay ve Ateşşahin, 
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2013). Tekirdağ Trakya Bölgesi’nde gerçekleştirilen bir çalışmada total boy, 

karapaks eni, keliped boyu ve keliped eni açısından erkek bireylerin dişilere 

göre daha yüksek değerlere sahip olduğu, dişi bireylerin de abdomen boyu ve 

abdomen eni boyutları açısından erkeklerden daha yüksek değerlere sahip 

olduğu tepit edilmiştir (Deniz, Harlıoğlu ve Deval, 2010).  Yapılan araştırmalar 

morfometrik ölçümler açısından Yeniçağa Gölü’nde bulunan kerevitlerin, doğal 

olarak yayılım gösteren diğer kerevit populasyonları ile vücut morfometrisi 

açısından benzer karakterlere sahip olduğunu, bu bakımdan elde ettiğimiz 

sonuçların literatürle uyumlu olduğunu göstermiştir. Vücut uzunlukları 

bakımından erkek bireylerin dişilere göre daha büyük olması daha fazla kabuk 

değiştirmesi ile açıklanabilirken, bunun yanı sıra dişi bireylerin erkek bireylere 

göre abdomen boyu ve abdomen eni açısından daha gelişmiş olmaları dişi 

bireylerin yumurta taşıma bölgesi olarak abdomeni kullanmaları nedeniyle 

olabilir. 

Ülkemizde besin olarak fazla tercih edilmemesine karşılık, özellikle Avrupa 

ülkelerinde oldukça fazla tercih edilen tatlısu kerevitlerinin ekonomik anlamda 

değerlendirilmesine 1965 yılından itibaren Manyas ve Apolyont Gölleri’nde 

başlanmış ve giderek artan ihracat hacmiyle bu canlılar büyük önem 

kazanmışlardır (Erençin ve Köksal, 1977a). Tatlısu kerevitlerinin sahip oldukları 

yenilebilir et miktarı çoğunlukla, abdomen eti esas alınarak hesaplanmaktadır. 

Bununla birlikte toplam et verimi hesaplamalarında, keliped et miktarları da 

dikkate alınmaktadır (Berber, 2005). Bu çalışmada da Yeniçağa Gölü’ndeki 

kerevit populasyonuna ait et veriminin araştırılabilmesi için çalışma döneminde 

periyodik olarak avlanan 152 adet A. leptodactylus üzerinde inceleme 

yapılmıştır. Dişi ve erkek bireyler karapaks boylarına göre 3 gruba ayrılarak 

abdomen ve keliped et verimi incelenmiştir. Buna göre abdomen et verimi 

ortalama olarak erkek bireylerde 3,39 g, dişi bireylerde ise 3,77 g olarak 

saptanmıştır. Eşeyler arasında abdomen et verimi açısından   istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiştir (p>0,05). Keliped et verimi ortalama 

olarak erkek bireylerde 1,55 g, dişi bireylerde ise 0,90 g olarak ölçülmüştür. 

Keliped et verimi açısından eşeyler arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 

bulunduğu tespit edilmiştir (p<0,05). Abdomen ve keliped et veriminin toplamı 

olan total et verimi erkek bireylerde ortalama 4,94 g, dişi bireyler ise ortalama 
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4,70 g olarak hesaplanmıştır. Eşeyler arasında total et verimi açısından küçük 

boy (40-49 mm) grubunda istatistiksel açıdan anlamlı bir fark olmasına rağmen 

(p<0,05), boy uzadıkça bu farkın ortadan kalktığı görülmüş istatistiksel açıdan 

eşeyler arasındaki total et verimi farklı olmamıştır (p>0.05) (Çizelge 5.14). 

Harlıoğlu ve Holdich tarafından İngiltere’de yapılan  bir çalışmada dişilerin 

abdomen et veriminin sadece üreme döneminde arttığı, onun dışında keliped ve 

abdomen et verimi açısından erkek bireylerde daha yüksek miktarda et 

bulunduğu tespit edilmiştir (Harlıoğlu ve Holdich, 2001). Ardahan Aktaş 

Gölü’nde gerçekleştirilen çalışmada Yeniçağa Gölü’nden elde edilen et verimi 

değerlerine oldukça benzer sonuçlar bulunmuştur. Bu bölgedeki A.leptodactlus 

populasyonunda da abdomen, keliped ve total et verimi açısından erkek bireyler 

dişi bireylere göre daha verimli bulunmuştur (Aksu ve Kurt Kaya, 2017). 

Mamasın Baraj Gölü’nde yapılan bir araştırmada erkek ve dişi bireyler keliped, 

abdomen ve total et verimi açısından karşılaştırılmıştır. Çalışmadan elde edilen 

sonuçlar keliped ve total et verimi bakımından erkek bireylerin dişilerden daha 

fazla et verimine sahip olduğunu, abdomen et verimi açısından ise eşeyler 

arasında farklılık olmadığını göstermiştir (Büyükçapar ve ark., 2006). Ordu 

Gaga Gölü’nde gerçekleştirilen çalışmada yine benzer sonuçlar elde edilmiş, 

erkek bireyler dişi bireylere göre abdomen, keliped ve toplam et miktarı 

açısından önemli oranda daha fazla et verimine sahip bulunmuştur (Yılmaz, 

Harlıoğlu ve Yılmaz, 2011). Apolyont Gölü’nde yürütülmüş olan bir araştırmada 

ise erkek bireylerin abdomen et verimleri dişilere nazaran daha küçük 

değerlerde bulunmuştur. Buna karşılık erkeklerin keliped et verimlerinin 

dişilerden daha büyük olması nedeniyle, total et verimi eşeyler arasında farklılık 

göstermemiştir (Berber ve Balık, 2009).  

Yeniçağa Gölü’nde et verimliliği açısından elde edilen bulgular diğer 

populasyonlarla uyumlu bulunmuştur. Ayrıca erkek bireylerin daha yüksek et 

verimine sahip olmasının nedenleri arasında erkeklerin dişilere göre daha aktif 

beslenmesi ve daha fazla kabuk değiştirme gibi etkenlerin olabileceği 

düşünülmektedir. Bunun sonucu olarak da özellikle erkeklerde kıskaçlardan 

elde edilen et miktarının fazla olması beklenmektedir. Kerevit büyüklüğünün 

artması ile tüketilebilir et miktarı da aynı oranda artış göstermektedir. Bundan 

yola çıkılarak kültür populayonları ve doğal populasyonlarda et verimi açısından 
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daha büyük bireylerin tercih edilmesinin ekonomik açıdan avantaj 

sağlayabileceği düşünülmektedir.  

Kerevit vebası (Aphanomyces astaci), 1860'lı yıllardan bu yana çoğu yerli 

Avrupa tatlısu kerevit stoklarını büyük ölçüde ortadan kaldıran ve 

populasyonların çökmesine neden olan mantar benzeri bir hastalıktır.  

Türkiye’deki populasyonlar bu hastalıktan oldukça etkilenmesine rağmen, son 

yıllarda tekrar populasyonlar toparlanma sürecine girmiştir (Harlıoğlu ve 

Harlıoğlu, 2004). Fakat halen semptomları görülmektedir, bu semptomlar; dış 

iskelette melanizasyon ve kuyruğun aşınması şeklindedir (Baran ve Soylu, 

1989; Rahe ve Soylu, 1989). Aphanomyces astaci, kerevitlerin dış iskeletine 

yerleşerek burada kahverengi noktalar halinde belirti gösteren ve hastalığın 

ilerlemesi sonucunda canlının ölümüne yol açan bir hastalıktır.  

Kerevit vebası açısından değerlendirme yapmak amacıyla Yeniçağa Gölü’nde 

A. leptodactylus populasyonunda kerevit vebası belirtisi görülen bireyler 

incelenmiştir. Mayıs 2017 ve Nisan 2018 tarihleri arasında gerçekleştirilen 

çalışmada erkek populasyonun %13,88’inin, dişi bireylerin ise ortalama olarak 

%15,10’unun kerevit vebası olduğu saptanmıştır. Yeniçağa Gölü’de tüm 

populasyonda bireylerin %14,35’inin sağlıklı olmadığı tespit edilmiştir (Çizelge 

5.15). Sağlıklı bir populasyonda kerevit vebası taşıyıcısı olan bireylerin oranının 

en fazla %20 olabileceği, bu değerin üstünde populasyon için riskin oluştuğu 

bilinmektedir (Köksal, 1988). Elde edilen sonuçlara göre Yeniçağa Gölü’nde 

bulunan kerevit populasyonunun kerevit vebası açısından büyük tehlike altında 

olmadığı, ancak hastalık belirtilerinin belli oranda populasyonda tespit edilmesi 

nedeniyle belli periyotlarla inceleme yapılmasının gerekli olduğu 

düşünülmektedir. Ayrıca hastalık yayılımının artış ya da azalış göstermesinin 

çevresel faktörler ile alakası bulunmaktadır. Daha düşük sıcaklıklardaki sularda 

ve zoospor oluşumunun az olduğu habitatlarda enfekte olmuş bireylerde klinik 

belirtilerin daha yavaş gözlemlendiği ve ölümlerin daha geç gerçekleştiği 

saptanmıştır (Alderman, Polglase ve Frayling, 1987). 

Yeniçağa Gölü’nde gerçekleştirilmiş olan tez çalışması sonucunda elde edilen 

verilere göre, gölde bulunan A. leptodactylus populasyonu için göl suyunun 

fiziksel ve kimyasal özelliklerinin populasyonun gelişimini sürdürebilmesi için 
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uygun bir ortam sağladığı düşünülmektedir. Yeniçağa Gölü’nde yaz ayları 

dışında kalan zamanlarda oksijenin homojen olarak dağılıması, sıcaklığın 

kerevitlerin üreyebilmesi için uygun ve hastalık etkeni olan Aphanomyces astaci 

gelişimini yavaşlatıcı seviyelerde tespit edilmesi A. leptodactylus populasyonu 

gelişimi için elverişli bir ortam sunduğuna dair öngörü olarak 

gösterilebilmektedir. 

A. leptodactylus biyolojisi ve populasyon parametreleri konusunda son yıllarda 

ülkemizde yapılmış birçok araştırma bulunmaktadır. Kerevit populasyonlarının 

biyolojik özellikleri ile ilgili verilerin elde edilip değerlendirilmesi türün 

ekosistemdeki populasyon dengesinin korunması ve kültür koşullarında 

uygulamaya yönelik çıktılar sağlama potansiyeli nedeniyle büyük önem 

taşımaktadır. Bu açıdan yapılan çalışmadan elde edilen veriler populasyon 

biyolojisi parametrelerinin gölde sürdürülebilir kerevit avcılığı konusunda 

geliştirilecek stratejilere temel teşkil etmesi söz konusudur.   

Bu çalışmadan elde edelen tüm sonuçların ışığı altında Yeniçağa Gölü A. 

leptodactylus populasyonunun, avlanılabilir boyutta sağlıklı bir populasyon 

karakterine sahip olduğu ve ekonomik açıdan değerlendirilmesi gerektiği 

söylenebilir. Bölgede balıkçılık faaliyetlerini devam ettiren balıkçıların da 

bilgilendirilmesi ile birlikte yasal olarak düzenlenmiş kurallar çerçevesinde 

Yeniçağa Gölü’nde kerevit avcılığının yapılması önerilmektedir.  
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